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Dzisiaj zachmurzenie zmienne z 

możliwością porannych opadów; 
temperatura najwyższa 78 do 87 F 
(25.6 do 30.6 C).

Jutro bardziej parno, cieplej z 
lekkim wiatrem.

Wschód słońca o godz. 5:39 rano, 
zachód o godz. 8:14 wieczorem.
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Walki o Stolicę 
Afganistanu

Islamabad (Reuter) — Podczas 
ostatnich kilku dni partyzanci af- 
gańscy nasilili swoją ofensywę na 
stolicę kraju Kabul. Tylko w ciągu 
48 godzin na miasto spadło prawie 
200 rakiet produkcji chińskiej, które 
są na wyposażeniu mudżahedinów. 
Ostatnio otrzymali oni transporty 
ulepszonej wersji tej broni o zasięgu 
do 20 mil.

W czasie bombardowania kilka 
rakiet uszkodziło częściowo kabul- 
skie budynki mieszczące biura fran
cuskiej misji dyplomatycznej a tak
że obiekty należące do ambasady 
amerykańskiej w Afganistanie. Nikt 
z personelu obydwu placówek nie 
odniósł jednak żadnych obrażeń a 
zagraniczni komentatorzy podkreś
lają, że incydenty te były po prostu 
przypadkiem, czasem niemożliwym 
do uniknięcia podczas ataku na gę
sto zabudowany teren.

Bezpośrednim celem ofensywy 
mudżahedinów były kwatery reżi
mowych władz w Kabulu.

Tymczasem prezydent Pakista
nu Zia ul-Haq oskarżył Sowietów o 
wyraźne opóźnianie operacji wy
cofywania swych oddziałów z te
renów Afganistanu.

Dodał także, że Moskwa zarządzi
ła ponowne rozmieszczenie nowych 
jednostek w tym państwie w sile 
około 12 tysięcy żołnierzy.

Podpułkownik Juri Korniłow, 
attache wojskowy przy sowieckiej 
ambasadzie w New Delhi określił te 
opinie, jako “całkowicie fałszywe i 
bezpodstawne.” Podkreślił jedno
cześnie, że rząd prezydenta Nadżi- 
bullaha jest wystarczająco silny i 
doskonale przygotowany na odpar
cie każdego ataku “afgańskich re
beliantów.” Na dowód swojego 
twierdzenia przytoczył liczby z któ
rych wynika, że reżim kabulski ma 
dysponować siłami 50 tysięcy żoł
nierzy regularnego wojska oraz do
datkowo ćwierćmilionową armią 
oddziałów paramilitarnych, podzas 
gdy mudżahedini zgromadzić mogą 
— zdaniem Komiłowa — nie więcej 
jak 40-50 tysięcy ludzi.

Odmienny pogląd prezentuje so
wiecki generał brygady Kim Tsago- 
łow, który w wywiadzie dla mo
skiewskiej prasy bardzo sceptycz
nie wyraził się o możliwościach 
reżimu Nadżibullaha utrzymania 
się przy władzy po tym, jak wszyst
kie sowieckie oddziały opuszczą af- 
gańską ziemię.

Sein Lwin 
Następca Ne Wina 

Rangun (Reuter) — Oficjalna bir
mańska agencja prasowa ŃAB po
informowała, że na czele rządzącej 
Programowej Partii Socjalistycz
nej stanął były szef krajowych sił 
bezpieczeństwa Sein Lwin.

Kandydatura została zaakcepto
wana podczas ostatniego nadzwy
czajnego kongresu partii. Lwin za
stąpił na stanowisku sekretarza ge
neralnego dotychczasowe© dykta
tora Birmy, 77-letniego generała 
Ne Wina.

Kolejne 
Kontrowersje 
Wokół Meese’a
Bush Za Utworzeniem 
Biura d/s Etyki 
Przy Białym Domu
Washington (CT)—Podczas wy

głoszonego we wtorek przemówie
nia wiceprezydent George Bush 
zaproponował utworzenie przy Bia
łym Domu Biura d/s Etyki. Dodał, 
iż gdyby został prezydentem, wów
czas przepisy etyczne obowiązujące 
pracowników rządu rozciągnąłby 
również na członków Kongresu oraz 
członków gałęzi wykonawczej wła
dzy.

Bush gorąco zapewnił słuchaczy, 
iż przez osiem lat swej wiceprezy- 
dentury zawsze starał kierować się 
szczerością, prawdą i dobrem pub
licznym. Jednocześnie Bush dodał, 
iż tego samego należy oczekiwać od 
ludzi, którym zaufali wyborcy.

Uwagi Wiceprezydenta wypadły 
akurat w dzień, gdy sprawa etyki 
przedstawicieli władzy stała się 
głównym tematem przesłuchań na 
Kapitolu. Tam właśnie dwu przed
stawicieli Departamentu Sprawied
liwości wyjaśniało zachowanie Ed
wina Meese’a na stanowisku proku
ratora generalnego. Także w Bo
stonie demokratyczny kandydat na 
prezydenta Michael Dukakis zaa- 

(Dokończenie na str. 5-ej)

Korea Płd.
Gotowa Do Rozmów 

z Koreą Płn.
Seul (Reuter) — Korea Płudnio- 

wa gotowa jest do przeprowadzenia 
rozmów na szczeblu parlamentar
nym ze swym komunistycznym są
siadem.

Dyskusje będą dotyczyć między 
innymi dwóch najważniejszych za
gadnień a więc ewentualnego odwo
łania przez Pyongyang — bojkotu 
seulskiej Olimpiady oraz propono
wanego przez Koreę Północną pak
tu o nie-agresji, co w konsekwencji 
mogłoby doprowadzić do zjedno
czenia obu państw.

Rzecznik południowokoreańskie- 
go parlamentu informuje, że za
równo partia rządząca prez. Roha 
Tae-woo jak też partie opozycyjne 
zgodziły się na przeprowadzenie 
rozmów z repzententami Korei Pół
nocnej w rozejmowej, granicznej 
miejscowości Panmunjon, w pier
wszej połowie sierpnia.

Zgodę na takie spotkanie muszą 
jeszcze wyrazić przywódcy głów
nych partii politycznych. Nie przy
puszcza się, by ktokolwiek postawił 
weto.

Tajna Operacja 
Przeciw Noriedze

Washington (UPI) — Dziennik 
“Washington Post” doniósł, iż pre
zydent Reagan wyraził zgodę na 
przeprowadzenie tajnej operacji 
zmierzającej do usunięcia ze stano
wiska szefa panamskiej armii gen. 
Manuela Noriegi. O kroku tym Rea
gan poinformował Kongres oraz by
łego prezydenta Panamy.

Ze źródeł dobrze poinformowa
nych wynika, iż podjęta akcja nie 
będzie operacją militarną. Nie po
dano dalszych szczegółów.

Rzecznik Białego Domu zapy
tany na ten temat przez dziennika
rzy odmówił komentarzy.

Tymczasem gazeta “Washington 
Post” powątpiewa, by kolejne tajne 
operacje rzeczywiście przyczyniły 
się do usunięcia gen. Noriegi ze sta
nowiska. Jak Dotąd, nie pomagają 
sankcje ekonomiczne, ani akty 
oskarżenia wystosowane na Flory
dzie przeciwko Noriedze.

SOPOT — Fragmenty parku sopockiego i sławne molo-deptak 
spacerowy o długości przeszło 500 metrów.

Grosz Zabiega o Kredyty US
Washington (CT) — Przebywa

jący z 10-dniową wizytą w Stanach 
Zjednoczonych węgierski przywód
ca Karoly Grosz we wtorek odbył 
spotkanie z sekretarzem stanu 
Georgem Shultzem.

Dyskusja poruszająca tematy od 
stanu stosunków Wschód-Zachód 
po ruchy reformatorskie wewnętrz 
samych Węgier była — jak to pó
źniej określono — serdeczna i oży
wiająca.”

Pobyt Grosza jest pierwszą wizy
tą przywódcy komunistycznych Wę
gier w Stanach Zjednoczonych. Wi
zyta ta — jak stwierdził jeden z 
przedstawicieli administracji—jest 
odzwierciedleniem polepszających 
się w ostatnich latach obustronnych 
stosunków między Washingtonem a 
Budapesztem.

Węgierski przywódca poinformo
wał Shultza, iż władze węgierskie 
pragnęłyby przyciągnąć więcej 
amerykańskiego kapitału dla re
strukturalizacji własnej gospodar
ki. Równocześnie Grosz dał do 
zrozumienia, iż w przeszłości rząd

Czernobyla 
w W. Brytanii

Londyn (Reuter) — Rząd brytyj
ski od dłuższego czasu znajduje się 
pod obstrzałem krytyki publicznej a 
także — ostatnio — niektórych ko
misji parlamentarnych. Powodem 
jest katastrofa czemobylska, której 
fatalne efekty są niestety do dziś 
dnia odczuwalne w wielu krajach 
Europy.

Komisja do Spraw Rolnictwa 
Izby Gmin opublikowała raport, w 
którym stwierdza, że gabinet bry
tyjski przez pięć miesięcy następu
jących po kwietniowych wydarze
nia roku 1986 w Czernobylu nie 
przedsiębrał skautecznych kroków 
w celu maksymalnego zmniejsze
nia ryzyka narażenia społeczeń
stwa na różne choroby poprzez 
spożywanie napromieniowanej żyw
ności.

Podkreśla się w tym momencie 
szczególnie wysoką radioaktyw
ność występującą u owiec wypa
sanych na północnych terenach 
Anglii. Zdaniem ekspertów Komisji 
parlamentarnej, na ubój przezna
czone zostały sztuki, których wyso
kość napromieniowania wskutek 
opadów pochodzących z “czemo- 
bylskiej chmury” daleko przekra
czała dopuszczalne, i co ważniejsze, 
bezpieczne dla zdrowia normy.

Przedstawiciele Komisji do Spraw 
Rolnictwa wezwali rząd do obniże
nia wskaźnika dopuszczalnego na
promieniowania żywca znajdujące
go się w sprzedaży i przeznaczone
go na rzeź.

Wskazano także na konieczność 
rozpropagowania akcji ostrzegają
cej — zwłaszcza dzieci — przed 
spożywaniem mleka i wyrobów 
przemysłu mleczarskiego przez ok
res determinowany wynikami ba
dań nad istniącą radioaktywnością. 

węgierski przeceniał ważność 
współpracy z Europą Zach, ze szko
dą dla współpracy z USA i innymi 
krajami zamorskimi.

10-dniowa wizyta węgierskiego 
premiera dobiega końca. Odbył on 
szereg spotkań z bankierami, biz
nesmanami i węgierskimi imigran
tami. Grosz odbył już dyskusje z 
byłym prezydentem Richardem 
Nixonem i demokratycznym kandy
datem na prezydenta Michaelem 
Dukakisem.

Na środę zaplanowane są roz
mowy Karoly Grosza z prezyden
tem Ronaldem Reaganem i wice
prezydentem George m Buishem, 
a także z przywódcami Senatu i Izby 
Reprezentantów.

“Celem naszej wizyty jest pozna
nie sposobów widzenia Ameryka
nów na świat, na kraje socjalistycz
ne i na współpracę z naszym pań
stwem” — powiedział Grosz na 
wczorajszym spotkaniu z dzienni
karzami.

Natomiast zastępca ministra 
spraw zagranicznych Laszlo Ko
vacs dodał, iż “obecna wizyta — 
być może — pozwoli wyjaśnić Ame
rykanom i zyskać poparcie dla po
lityki “grosznosti,” węgierskiej od
miany “głasnosti.”

Manifestacje 
Ludności 

w Lubljanie 
Belgrad (Reuter) — Przed są

dem wojskowym w Lubljanie toczy 
się proces przeciwko czterem męż
czyznom oskarżonym o wyjawie
nie tajemnicy militarnej.

Trzej oskarżeni to żołnierze armii 
jugosłowiańskiej, czwarty to dzien
nikarz słoweńskiego czasopisma 
“Mladina”. Aresztowanie podsąd- 
nych nastąpiło bezpośrednio po uka
zaniu się na łamach “Mladiny” se
rii artykułów, w których autor 
stwierdzał ,że wojsko jugołowiań- 
skie jest przygotowane do bezlitos
nego zduszenia wszelkich manife
stacji politycznych na terenie re
publiki Słowenii.

Proces jest — według lokalnych 
kół politycznych — przyczyną wy
raźnego podziału i nieporozumień 
pomiędzy władzami partyjnymi a 
dowództwem wojskowym Słowenii.

W najbliższych dniach ma zapaść 
wyrok. Społeczeństwo republiki przy
gotowuje się do wielkiej demons
tracji przed barakami garnizonu, w 
których znajdują się pomieszczenia 
słoweńskiego sądu wojskowego.

Działacze jugosłowiańskiego ru
chu na rzecz obrony praw człowieka 
zapowiadają, że w dniu ogłoszenia 
wyroku na ulice Lubljany wylegnie 
kilkanaście tysięcy mieszkańców w 
geście protestu przeciwko postępo
waniu władz wojskowych.

Każdego dnia setki Jugosłowian 
składają przed wejściem do sali są
dowej niezliczone ilości kwiatów 
jako wyraz sympatii i jednoczenia 
się z oskarżonymi.

Uciekli Pontonem 
Na Zachód

Hamburg. (Reuter)—Obywa
tele NRD, 25-letni kierowca cięża
rówki oraz 15-letni uczeń, uciekli 
na Zachód na gumowym ponto
nie.

Dwójka śmiałków niezauważe
nie opuściła wschodnioniemiecki 
brzeg bałtycki i po kilkugodzin
nym wiosłowaniu została podjęta 
na pokład szwedzkiego promu. W 
Ystad uciekinierzy zgłosili się do 
zachodnioniemieckiego przedsta
wicielstwa dyplomatycznego, 
gdzie otrzymali wizy wjazdowe.

Niemal w tym samym czasie 
zachodnioniemiecka straż grani
czna poinformowała, że na tere
nach Bawarii 21-letni sierżant 
armii NRD przekroczył granicę 
Niemiec Zachodnich. Żołnierz nie 
był przez nikogo kontrolowany.

Udało mu się nawet przenieść 
swój służbowy karabin. Na po
sterunku policji poprosił o przyz
nanie azylu. Prośba została za
łatwiona pozytywnie.

Kolejny 
Dyktator 
w Birmie

Rangun. (UPI, Reuter) — Gdy 
“panujący” w Birmie przez ostat
nie ćwierćwiecze gen. Ne Win pod
czas ostatniego, nadzwyczajnego 
kongresu partii ustąpił ze stanowi
ska przywódcy stronnictwa i szefa 
państwa, niektóre koła polityczne w 
kraju miały nadzieje, że oznacza to 
rozpoczęcie okresu demokratyzacji 
życia i być może początek rządów 
koalicyjnych.

Tymczasem na czele państwa 
stanął inny generał, dotychczasowy 
szef służby bezpieczeństwa, ongiś 
podkomendny Ne Wina, 68-letni 
Sein Lwin.

Lwin skupia w swoim ręku iden
tyczną do swego poprzednika, nie
mal totalitarnąl władzę w kraju. 
Swoje urzędowanie rozpoczął od 
zdymisjowania premiera birmań
skiego gabinetu oraz prokuratora 
generalnego.

Lwin uważa, że są to dwie osoby w 
głównej mierze odpowiedzialne za 
brak właściwej reakcji na wystą
pienia młodzieży akademickiej w 
marcu bieżącego roku.

W swoim przemówieniu do nar
odu, bezpośrednio po zajęciu sta
nowiska Ne Wina, generał Lwin za
powiedział kontynuowanie “czyst
ki” w krajowym aparacie partyj
nym i w rządzie Birmy.

Podkreślił, że w szeregach rzą
dzącej, jedynej partii birmańskiej, 
tzw. Programowej Partii Socjali
stycznej (SPP), szerzy się niesły
chana korupcja, przekupstwo, mar
notrawstwo i brakoróbstwo. Sein 
Lwin dodał, że wkrótce upora się z 
tymi szkodliwymi zjawiskami.

Nowy dyktator opowiedział się za 
jak najszybszym wprowadzeniem 
w życie reform ekonomicznych, 
zaakceptowanych przez nadzwy
czajny kongres SPP. Zaznaczył że 
gospodarka państwa wymaga pew
nego przemodelowania i w związku 
z tym zapala się w Birmie “zielone 
światło” dla sektora prywatnego i 
zagranicznych inwestycji.

Poruszając zagadnienia wewnę
trznej polityki państwa, generał 
Sein Lwin wykluczył możliwość 
stworzenia systemu wielopartyjne- 
go. Stanowisko swoje przywódca 
Birmy poparł stwierdzeniem:

“Za dotychczasowe błędy i wypa
czenia nie jest odpowiedzialny sy
stem polityczny naszego kraju lecz— 
jak jednoznacznie uczy doświad
czenie—poszczególne jednostki, któ
re ten system tworzą i za niego po
winny być odpowiedzialne.

“A ponieważ SPP jest i pozosta
nie jedyną partią Birmy, w jej sze
regach nie ma miejsca dla nie
efektywnych i skorumpowanych lu
dzi. Będą oni eliminowani z życia 
politycznego oraz będą ponosili kon
sekwencje swego błędnego postę
powania.”

Nad Rezolucją 
o Zawieszeniu 
Broni
USA Odrzucają 
Sugestie Iranu

ONZ, Bagdad, Nikozja (Reuter, 
UPI) — Wczoraj sekr. generalny 
ONZ Javier Perez De Cuellar prze
prowadził z ministrem spraw za
granicznych Iranu, Ali Akbarem 
Velayati 13-godzinną rozmowę, któ
rą ten ostatni określił jako kons
truktywną i owocną.” Dziś sekreta
rz przyjmie w siedzibie Narodów 
Zjednoczonych min. Tariqa Aziza z 
Iraku.

Na razie rozmowy odbywają się 
oddzielnie. Przewodniczący Rady 
Bezpieczeństwa Paulo Nogueira- 
Batista uważa, że bezpośrednie dy
skusje przedstawicieli obydwu 
państw muszą dojść do skutku.

Tematem debat jest 9-punktowy 
plan pokojowy obejmujący między 
innymi następujące punkty: ogło
szenie zawieszenia broni w wojnie 
iracko-irańskiej; wycofanie wszyst
kich oddziałów na własne terytoria; 
wymiana jeńców wojennych; powo
łanie komisji celem ustalenia strony 
odpowiedzialnej za wywołanie woj
ny, która trwa już od 8 lat i pochło
nęła ponad milion istnień ludzkich.

(Dokończenie na str. 5-ej)

Amerykańska 
Piechota Morska 

w Izraelu
Haifa (Reuter) — Pięć amery

kańskich okrętów desantowych 
przybyło do izraelskiego portu Hai
fa. Na ich pokładzie znajduje się 
blisko 4 tysiące żołnierzy wcho
dzących w skład piechoty morskiej 
Stanów Zjednoczonych. Przeprowa
dzą oni po raz pierwszy na ziemi 
izraelskiej wspólny poligon z jed
nostkami tego państwa.

Podczas gdy oddziały izraelskie i 
amerykańskie zaangażowane będą 
w połączone manewry, cztery z 
amerykańskich jednostek poddane 
zostaną okresowym przeglądom w 
suchym doku.

Po trzech tygodniach pobytu i 
ćwiczeń w Izraelu amerykańska 
piechota morska opuści Hajfę i uda 
sę w drogę powrotną do kraju.

W roku 1982 Washington i Tel 
Awiw podpisały tajne porozumienie 
o współpracy militarnej różnego 
rodzaju wojsk wchodzących w skład 
obydwu państw.

Armeński 
Nacjonalista 

w Etiopii
Moskwa (Reuter)—Armeński na

cjonalista, Paruir Airikian, jeden z 
organizatorów ruchu na rzecz po
łączenie enklawy Nagomo-Kara- 
bachia z Republiką Armenii, znaj
duje się w Etiopii.

Wiadomość tę podał zachodnim 
korespondentom Sergiej Grigo
riants, wydawca dysydenckiego 
magazynu “Głasnost.”

Wcześniej, rzecznik sowieckiego 
ministerstwa spraw zagranicznych 
nie udzielił żadnych informacji o lo
sach Airikiana. Stąd też rozeszły się 
pogłoski, iż nadal przebywa on na 
terenie kraju.

20 lipca prezydium Rady Naj
wyższej ZSSR pozbawiło Airikiana 
obywatelstwa i skazało go na wyg
nanie za “podważanie prestiżu 
Związku Sowieckiego.”

Airikian przybył kilka dni temu 
do hotelu w Adis Abebie. Początko
wo przed drzwiami jego pokoju 
ustawiono strażników. Usunięto ich 
gdy zagroził rozpoczęciem strajku 
głodowego.

Jego plany na przyszłość nie są 
jeszcze znane. Żona banity, Elena 
przebywa obecnie w Erewaniu i 
wkrótce ma przyjechać do Francji 
lub Stanów Zjednoczonych.
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Poradnik
Nie Tylko

Dla Emerytów
pisze JULIUSZ BOYAN

Lecznicze Walory 
Owoców Jagodowych

Lato zawsze darzyło nas sma
cznymi owocami. Przyciągają nas 
nie tylko atrakcyjnym smakiem ale 
kuszą nas pięknym wyglądem. Wy
soka wartość odżywcza i obfitość 
zawartych witamin zachęcić po
winna do wykorzystania ich w pełni 
sezonu.

Cenne Właściwości
Owoce jagodowe przewyższają 

inne owoce i warzywa zawartością 
witaminy C. Na czoło wysuwa się 
czarna porzeczka (black currant). 
W 100 grmach jej owoców znajduje 
się bowiem aż 177 mg witaminy C, a 
więc ilość przewyższająca dwuk
rotnie dzienne zapotrzebowanie do
rosłej osoby.

Truskawki (strawberries), porze
czki białe (white currants) i czer
wone (red currants) mają również 
więcej witaminy C aniżeli inne owo
ce cytrusowe. Na nieco dalszych 
pozycjach plasują się jeżyny (black
berries) , agrest (gooseberries), ma
liny (raspberries) i czarne jagody 
(blueberries). W 100 gramach ma
lin jest bowiem 31 mg witaminy C, a 
w tej samej ilości truskawek aż 60 
mg tej cennej witaminy.

Owoce jagodowe są ponadto do
brym źródłem karotenów — sub
stancji przetwarzanych w orga- 
niźmie człowieka na witaminę A, 
znajdują się w nich również wita
miny grupy B.

Składniki mineralne występujące 
w owocach j agodowych — to przede 
wszystkim: wapń, fosfor, żelazo, a 
ponadto takie mikroelementy jak: 
potas, mangan, miedź i wiele in
nych.

Zawierają także kwasy organicz
ne, związki aromatyczne i garbniki, 
które nadają im specyficzny smak.

Jagody zawierają również cenne 
pektyny, powodujące galaretowa- 
cenie przetworów w obecności cuk
ru.

Cukry zawarte w tych owocach są 
łatwo przyswajalne przez organizm 
ludzki. Pożyteczną rolę w procesie 
trawienia odgrywa błonnik, sku
piony głównie w pestkach i skórce. 
Jego zawartość w malinach, jeży
nach i porzeczkach dochodzi do 6%. 
Owoce jagodowe są stosunkowo 
nieskokaloroczne.

Truskawki
To wspaniały aromatyczny owoc 

nie potrzebujący reklamy. Obecny 
sezon na truskawki trzeba wyko
rzystać, bo należą do najzdrow
szych owoców.

Truskawkom należy przyznać bar
dzo wiele zalet. Zawierają dużo że
laza, wapnia i fosforu, ponadto po
tas i kobalt. Jadane w większych 
ilościach zaspokajają zapotrzebo
wanie organizmu na witaminy A, B 
iC.

Truskawki są krwiotwórcze, dz
ięki temu nadają się świetnie dla 
osób anemicznych oraz dla reu- 
matyków i arteryków. Wszystkie 
składniki truskawek są łatwo przy
swajalne przez organizm.

Owoce te działają moczopędnie, 
oczyszczają organizm ze szkodli
wych produktów przemiany mate
rii.

100 gramów truskawek dostarcza 
tylko 35 kalorii

Z truskawek są doskonałe soki i 
nie do pogardzenia kompoty. Ale 
rzecz jasna, najwęcej truskawek 
należy jeść na surowo. Tym bar
dziej , że maj ą tę wadę, że sezon jest 
bardzo krótki i trudno je dłużej 
przechowywać w stanie świeżym.

Pamiętać jednak musimy, że u 
osób alergicznych truskawki mogą 
wywołać pokrzywkę.

Maliny
Wszyscy znamy walory smakowe 

malin, ich piękny czerwony kolor i 
aromatyczny zapach. Malina to 
krzew występujący pospolicie w la
sach a także hodowany w ogrodach.

Do celów leczniczych używane są 
świeże lub suszone owoce i również 
liście. Maliny to ulubiony ludowy 
lek napotowy stosowany w choro
bach gorączkowych w postaci świe
żego syropu lub naparu z suszonych 
owoców.

Maliny posiadają też działanie 
ściągające, zastosowane w scho
rzeniach przewodu pokarmowego 
przy przewlekłych biegunkach.

Zewnętrznie stosuje się liście ma
lin w anginie do płukania gardła i 
jamy ustnej w postaci odwaru.

Czarna Jagoda
Zwana w zależności od regionu 

borówką, czernicą, czernicą lub bo
rówką czarną należy do rodziny roś
lin wrzosowatych. Pamiętamy ze 
starego kraju jak obficie rosła w la
sach . Spotkać j ą można nawet w gó
rach i to na znacznych wysokoś
ciach. Krzaczki czarnych jagód 
owocują od lipca do września.

Jednak nie składniki odżywcze 
przesądzają o szczególnej wartości 
tej skromnej rośliny. Czarna jago
da zarówno w owocach jak i liściach 
zawiera specyficzne substancje, 
które kwalifikują ją do grupy leków 
roślinnych.

W liściach jagody znajduje się 4- 
6% składników mineralnych. Są to 
potas, fosfor, wapń, magnez oraz 
znaczne ilości żelaza. Liście zawie
rają także garbniki, kwasy organi
czne, takie jak: galusowy, jabłkowy 
i chinowy, związki śluzowe i żywi
cowe oraz co najważniejsze — ele
ment obniżający poziom curku we 
krwi, określany jako “roślinna insu
lina”. Dlatego też wszystkie mie
szanki ziołowe dla diabetyków za
wierają liście czarnej jagody. Skład 
chemiczny liści sprawia, że działa
ją one antyseptycznie.

W medycynie ludowej stosowanie 
naparów lub odwarów z suszonych 
liści jagody bywa zalecane przy 
przewlekłych zaburzenach trawie
nia, nudnościach, przewlekłych bie
gunkach, przy schorzeniach pęche
rza i w cukrzycy.

Suszone czarne jagody działają 
bakteriobójczo, łagodzą również 
stany zapalne i działają korzystnie 
na przewód pokarmowy. Znajdują 
przeto zastosowanie w zaburzeniach 
przewodu pokarmowego, nieżytach 
jelit, nieżytach żołądka, w przew
lekłych biegunkach, przy stanach 
zapalnych pęcherza i dróg mo
czowych. Podaje się je w postaci 
naparów.

Przed suszeniem należy owoce i 
liście przebrać, usuwając przypad
kowe zanieczyszczenia i gałązki. Z 
owoców oddzielić listki. Przed su
szeniem owoce i liście warto wy
płukać, z reguły bywają zakurzone, 
nawet zbierane w najgłębszych par
tiach lasów. Po umyciu trzeba je 
bardzo dokładnie osączyć i osuszyć, 
rozkładając cienką warstwę, najle
piej na czystym płótnie.

Dopiero tak przygotowane można 
suszyć na powietrzu, na słońcu czy 
po prostu w piekarniku. Najlepiej 
po podsuszeniu na powietrzu dosu
szyć w letnim piekarniku. Susz 
przechowuje się w słojach i w za
ciemnionym miejscu.

Czarna Porzeczka
Ten smaczy owoc znalazł ama

torów już w XVII wieku gdy te dziko 
rosnące krzaki zaczęto uprawiać w 
ogrodach.

Świeże jagody zawierają obok 
dużej ilości cukru również kwasy 
organiczne, garbniki oraz witaminy 
A, B, CiP.

W lecznictwie ludowym wyko
rzystywane są jagody i liście. Czar
na porzeczka chroni przed szkorbu
tem (awitaminozą C) i przed miaż
dżycą naczyń. Owoce te zawierają 
pektynę, oczyszczającą organizm z 
cholesterolu, poprawiają krążenie, 
wzmacniają ścianki naczyń. Regu
lują absorbcję wapnia oraz działają 
moczopędnie. Właśnie wszystkim 
tym właściwościom zawdzięczają 
swoje działanie “odmładzające”. 
100 gramów porzeczki zawiera 80 
kalorii.

Chorym z miażdżycą naczyń i 
nadciśnieniem zaleca się systema
tyczne spożywanie czarnych porze
czek na surowo lub w formie galare
tek.

W medycynie ludowej czarna po
rzeczka cieszy się popularnością, 
jako lek przeciw biegunkom, mo
czopędny i napotowy.
Świeży sok z czarnej porzeczki zna

lazł zastosowanie w chorobie wrzo
dowej żołądka i dwunastnicy oraz w 
bezkwaśnych nieżytach żołądka.

Zaleca się go także przy przezię
bieniach, przy silnym kaszlu i chryp
ce, dodatek łyżki miodu podnosi 
wartości lecznicze i smakowe napo
ju.

I wreszcie w leczeniu podagry, 
gośćca stawowego i kamicy nerko
wej stosuje się napar z liści 4-5 razy 
dziennie po pół szklanki.

AMERICAN
WOMENS

4442 S. Archer

Secondary amenorrhea to angiel
ski odpowiednik dosyć niezgrabnie 
brzmiącej polskiej nazwy — za
trzymanie miesiączki. Rozumiemy 
przy tym, że zatrzymanie dotyczy 
czegoś co już było w ruchu a więc 
brak miesiączki już kiedyś wystę
pującej (stąd angielska nazwa “se
condary”). Chodzi tu o zdarzenie 
znane większości.

Cyklicznie występujące krwawie
nie miesiączkowe ulega nagle przer
waniu powodując zrozumiały nie
pokój albo . . . podniecenie oczeki
wania upragnionej nowiny. Ciąża 
jest bowiem najczęstszym powo
dem zatrzymania miesiączki i kar
dynalną zasadą jest, że wszelkie 
badania przyczyn braku miesiączki 
zacząć należy od testu wykluczają
cego lub wykrywającego wczesną 
ciążę.

Negatywny test ciążowy daje do
piero podstawę do szukania przy
czyn nienormalnego stanu.

W każdym wypadku dokładna hi
storia choroby z ginekologiczną w 
szczególności jest najważniejszym 
elementem diagnostycznym wraz z 
badaniem fizykalnym i ginekologi
cznym.

Większość najczęstszych przy
czyn braku miesiączki wykryć moż
na już na tym prostym etapie bez 
uciekania się do mniej lub bardziej 
inwazyjnych i kosztownych testów. 
Przy negatywnym teście ciążowym, 
niecharakterystycznej historii cho
roby i normalnym badaniu pier
wszym i stosunkowo prostym eta
pem zarówno diagnostycznym jak i 
terapeutycznym jest wywołanie 
miesiączki przez podanie jednego z 
dwóch hormonów gonadotropowych 
— progesteronu, który jest odpowie
dzialny za prawidłowy przebieg 
drugiego etapu cyklu miesiączko
wego.

Zaaplikowanie więc leku Provera 
w zastrzyku lub w tabletkach przez 
10 dni powoduje zwykle wywołanie 
krwawienia miesiączkowego przez 
złuszczenie wewnętrznej ściany ma
cicy po ukończeniu działania leku.

Test ten z jednej strony potwier
dza obecność nienaruszonego sy
stemu hormonalnego zdolnego do 
wytwarzania normalnej, gotowej 
do miesiączki wewnętrznej warstwy 
macicy, z drugiej zaś strony pot
wierdza drożnść ujścia macicy. 
Brak reakcji do wyżej opisanego te
stu czyli niemożność wywołania 
krwawienia po ustąpieniu działania

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

progesteronu zmusza do dalszego 
postępowania diagnostycznego ja
kim jest zbadanie poziomu hormo
nów gonadotropowych tzw. FSH i 
LH, które stymulują prawidłowe 
wytwarzanie głównych hormonów 
kobiecych — estrogenu i progeste
ronu.

Na tym etapie poszukiwanie przy
czyn braku miesiączki przypomina 
detektywistyczne działanie Sher- 
locka Holmesa gdzie drogą deduk
cji na postawie posiadanych faktów 
(a te osiąga się przez zlecanie dal
szych badań diagnostycznych) moż
na dojść do właściwej przyczyny 
zaburzenia miesiączkowego.

W każdym wypadku należy szu
kać przyczyny omawianego zabu
rzenia jeżeli normalność nie da się 
skorygować prostymi lekami hor
monalnymi będącymi kombinacją 
estrogenu i progesteronu.

Przyczyny zaburzeń miesiącz
kowych mogą być bowiem głębsze i 
bardziej skomplikowane i spowo
dowane przez gamę różnych prob
lemów medycznych.

Dr Krzysztof Kubik jest absol
wentem Akademii Medycznej w 
Krakowie, specjalistą II stopnia 
otolaryngologii w Polsce, specjali
stą medycyny rodzinnej (Family 
Practice), związany ze szpitalem 
Nazaretanek i John F. Kennedy 
Medical Center, praktykuje na pół
nocno-zachodniej stronie miasta, 
przy 6033 W. Belmont Ave., tel. 
745-0890 — czynny całą dobę.

JI MEDICAL 
CENTER

• Choroby skórne i weneryęzne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaama 

laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE
• Tel. czynny całą dobę'

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3 
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

Chicago, IL 60632

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki
MÓWIĄ PO POLSKU

■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.,
Chicago 
772-7726

2474 Dempster. D;s Plaines 296-9330 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

Mówiący po polsku lekarz 
ANDRZEJ 

HARASIM, M.D.
specjalista chorób wewnętrznych 

prowadzi praktykę na 
południowej stronie miasta

* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne
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Zatrzymanie Miesiączki

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUK
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH
TEL.: 252-5477

2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 
CHICAGO. ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

Affiliated with Hg- Helmant Community Hospital
a a 4058 WEST MELROSE STREET, CHICAGO. ILLINOIS 60641 

(312)736-7000

Neighbors caring for neighbors

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
5329% W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE 
Otwarte 7 dni w tygodniu

0 Sigrid Undset

: Krystyna
• Córka LavransaI Tom III KRZYŻ
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— Nie dziwota, ma osiemnaście zim — Gyrd głaskał 

zwierzę. — Wydaj e mi się, że byłoby naprawdę źle, gdy
by z powodu tej sprawy została zerwana nasza przy
jaźń — mówił nie patrząc na brata.

— Dręczyło mnie to co dnia — odparł cicho Szy
mon. — I dzięki ci za to, żeś przybył, Gyrdzie.

Szli dalej wzdłuż płotu, Gyrd pierwszy, za nim Szy
mon. W końcu usiedli na skraju niewielkiej kamienistej 
polanki. Słodki, mocny zapach bił od małych kopek 
siana leżących tu i ówdzie, gdzie kosa zagarnęła spo
śród kamieni krótką trawę razem z rosnącymi wśród 
niej kwiatami. Gyrd opowiadał o ugodzie zawartej 
między królem Magnusem a synami Haftora i ich dru
żyną. Po chwili Szymon zagadnął:

— Czy uważasz za zupełnie niemożliwe, aby niektó
rzy z krewnych Erlenda próbowali pojednać go z kró
lem i uzyskać dla niego na powrót łaskę pana Magnusa?

— Ja sam niewiele mogę tu zrobić — rzekł Gyrd 
Darre. — Ci zaś, Szymonie, którzy by mogli coś uczynić, 
rozsierdzeni są na niego wielce. Nie, nie mam zgoła 
teraz ochoty na poruszanie tej sprawy. Mnie wydaje 
się on wspaniałym, dzielnym mężem, ale inni są zda
nia. że źle wykonał swój plan. Najchętniej jednak nie 
mówiłbym obecnie o tym; wiem, że cenisz wysoko tego 
swojego szwagra.

Szymon siedział wpatrzony w srebrzysty migot liści 
na zboczu i w świetliste lśnienie rzeki. Ze zdumieniem 
myślał: „Tak, tak, przecież to, co mówi Gyrd, jest 
w znacznej mierze prawdziwe.”

— Zresztą Erlend i ja jesteśmy obecnie powaśnie- 
ni — rzekł. — Sporo już czasu minęło, odkąd po raz 
ostatni rozmawialiśmy z sobą.

— Zdaje mi się, Szymonie, że z latami stałeś się nie
zgodny — odparł Gyrd ze śmiechem.

— Czyś nigdy nie zamierzał — spytał po chwili — 
przenieść się z tej okolicy? My, krewni, łatwiej mogli
byśmy wzajemnie się wspierać, gdybyśmy mieszkali 
bliżej siebie.

— Jak możesz myśleć o czymś podobnym? Formo 
jest moim dworem dziedzicznym.

— Aasmund na Eiken ma swój udział we dworze 
z prawem dziedziczenia.’ I wiem, iż nie miałby nic prze
ciw temu, by wymienić pomiędzy krewnymi jedno pra
wo dziedziczenia na drugie. Dotychczas nie wybił sobie 
tego z głowy, że dostanie twoją Arngjerdę dla Grun- 
dego na podanych przez siebie warunkach.

Szymon potrząsnął głową.
— Ród naszej babki po mieczu siedział tu, na tym 

dworze od czasów, kiedy kraj był jeszcze pogański. I tu
taj po mnie, tak myślałem, ma osiąść Andrzej. Chybaś 
niespełna rozumu, bracie, jeśli mówisz, że powinienem 
opuścić Formo.

— Pewnie, to jest zrozumiałe — Gyrd zaczerwienił 
się lekko. — Myślałem tylko, że może... Na Raumarike 
masz przecie prawie wszystkich swych krewnych 
i przyjaciół młodości; możliwe, że tam czułbyś się le
piej.

— Czuję się tutaj dobrze — Szymon również po
czerwieniał. — Tutaj jedynie mogę pozostawić chłopcu 
bezpieczną siedzibę. — Spojrzał na Gyrda, którego de
likatne, pokryte zmarszczkami oblicze było dziwnie za
kłopotane. Włosy Gyrda posiwiały, lecz był wciąż 
jeszcze jak dawniej smukły i zgrabny. Poruszył się nie
spokojnie, kilka kamyczków osunęło się i potoczyło po 
zboczu prosto w zboże.

— Cóż to, cheesz może zwalić wszystek piarg na mo
je pole? — spytał śmiejąc się Szymon z udaną szorstko
ścią w głosie. Gyrd skoczył lekko i zwinnie, podał rękę 
bratu, który był bardziej ociężały.

Szymon zatrzymał przez chwilę rękę brata w swojej. 
Potem położył dłoń na jego ramieniu. To samo uczynił 
Gyrd. I tak oparłszy sobie nawzajem dłonie na ramio
nach schodzili bracia powoli zboczem ku dworowi.

Wieczorem siedzieli razem w izbie Saemunda, Szy
mon chciał bowiem spać tu z bratem. Odmówili już 
wieczorne pacierze, ale przed udaniem się na spoczynek 
chcieli jeszcze opróżnić dzban piwa.

— Benedictus tu in muliebris — mulieribus 1, pamię
tasz jeszcze? — zaśmiał się nagle Szymon.

1 Benedictus tu... — przekręcone słowa Pozdrowienia Aniel
skiego: Benedicta tu in mulieribus.

— Pewnie, kosztowało mnie to wiele batów, zanim 
udało się śirze Magnusowi wypędzić ze mnie błędne 
nauki babki. — Gyrd uśmiechał się na samo wspom
nienie. — Twardą miał rękę jak diabeł. A przypomi
nasz sobie, bracie, jak to raz siedział i drapał się w łyd
ki podnosząc przy tym połę swej sutanny? Szepnąłeś 
mi wówczas, że gdybyś miał równie szpetne nogi jak 
Magnus syn Ketila, na pewno zostałbyś też księdzem 
i chodziłbyś zawsze w długiej szacie.

Szymon uśmiechnął się. Zdało mu się nagle, że w i- 
dzi przed sobą chłopięcą twarz brata, pękającego nie
mal z hamowanego śmiechu, i jego żałośnie wyglądają
ce oczy; byli wówczas pacholętami, a sira Magnus nie 
żałował ręki, kiedy ich bił.

Bardzo mądry nie był Gyrd w dzieciństwie. Tak, 
Szymon kochał Gyrda nie dlatego, że był on mądry. 
Ale płonął z wdzięczności i tkliwości dla brata, kiedy 
teraz siedział przy nim, za każdy dzień ich braterskiej 
przyjaźni od blisko czterdziestu lat; bo Gyrd, cokolwiek 
by o nim można powiedzieć, był najwierniejszy, naj
bardziej godny zaufania ze wszystkich ludzi.

To, że odzyskał z powrotem swego brata Gyrda, da
wało Szymonowi uczucie, jak gdyby przynajmniej 
jedną nogą stanął na pewnym gruncie. A przecież jego 
życie od długiego już czasu było niewiarygodnie po
wikłane i pogmatwane.
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POLVISION

Kuouiac kuchnie warto oatnietać o ważnym jej uzupełnieniu - OKAP - pochłania parę i zapachy kuchenne!

C»/C«VER|

JHAGGAR

W środę 27 lipca i w sobotę 30 lipca 
o godz. 8 wieczorem, Leonard Slat- 
kin poprowadzi Orkiestrę Symfoni
czną Grant Park, która wykoną 
Uwerturę Świąteczną Eliota Carte
ra (Holiday Overture), Koncert 
Fortepianowy nr 2 Sergiusza Ra
chmaninowa i Symfonię nr 2 
Brahmsa. Na fortepianie grać bę
dzie wybitna pianistka, solistka Or
kiestry Filadelfijskiej, Barbara 
Nissman.

W piątek29 lipca o godz. 8 wieczo
rem i w niedzielę 30 lipca o godz. 7 
wieczorem Slatkin poprowadzi wy
stęp chóru (Grand Park Symphony 
Chours) i solistów, którzy przed
stawią operę Verdi’ego “Ottelo”. 
Solistami będą światowej klasy 
śpiewacy: Giorgio Lamberti, Eliza
beth Holleque, William Powers, 
Arnold Voketaitis, Robynne Red
mon, William Watson, Richard 
Brunner i Jeffrey Horvath.

Koncerty w Grant Park są bezp
łatne. Informacje na temat człon
kostwa Grant Park Concerts So
ciety pod telefonem 819-0614 (po 
angielsku). Parking dostępny w 
Monroe Drive Garage po przeciw
nej stronie ulicy niż Muszla Koncer
towa.

BK681 - PREDOM METRIX typ OK-5801, prod, polska 
pobór mocy 730W, 220V, wym. 55 x 60 x 85 cm. — cena $37.00

BT189 AVM 704 - Philips / Holandia — cena $380.00
Max. zużycie mocy 1,150W, moc mikrofal §00W, czas podgrzewania 
zupy - 2 min., przyrządzania dania z ryby - 5 min., 2-tempowy prze
łącznik czasu przygotowywania potraw, sygnalizacja dźwiękowa, 
220V, 50Hz, wym. 40,5 x 59,5 x 38,5 cm., dysk obrotowy.

i

Kto z Państwa wraca do Polski powinien pamiętać, że przez te kilka lat kuchnie, które pozostawiliście w domach 
uległy znacznemu zużyciu. Zakup nowych kuchni w Polsce nie jest łatwy, gdyż jest to artykuł niezwykle szybko 
wykupywany ze sklepów. PEKAO przyjmuje również zlecenia na wysokiej klasy kuchnie mikrofalowe: -

'Dziennik Związkowy ” 
kosztuje mniej 

niż szklanka piwa! •

BK533 - POLMETAL typ 534
De luxe, 4 palniki elektryczne, pie
karnik elektr., okienko, ruszt,termo
regulator, wym. 50 x 60 x 80 cm

cena - $145

“Spacer Po Ogrodach’’
Pod patronatem Triangle Block 

Club Association w niedzielę, 31 lip
ca odbędzie się pierwszy “Spacer 
po ogrodach”. Impreza trwać bę
dzie od 12 w poi., do 5 po poi., a 
uczestnicy będą mieli okazję za
poznania się z pięknem ogrodów tej 
dzielnicy.

Spotkanie przy 1701 W. Division 
Ave., (róg Paulina Ave. i Division 
Ave.).

Serdecznie zapraszamy. Podamy 
napoje orzeźwiające.

A. Brzeziński — przew.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

PEKAO TRADING CORPORATION
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY1Ó016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

POCZĄTEK WYPRZEDAŻY— 
DZISIAJ!

ŚRODA, CZWARTEK, 
PIĄTEK i SOBOTA 

LETNIA WYPRZEDAŻ—
NA WSZYSTKICH STOISKACH

Ze względu na mały magazyn i duże zapasy organizujemy dwukrot
nie w roku wielką wyprzedaż. W czasie obecnej wyprzedaży sprzeda- 
jemy nawet ze stratą wszystkie artykuły letnie.

Otwarte: Środa 9:30 do 5:30, Czwartek 9:30 do 8:30, 
Piątek 9:30 do 6:00, Sobota 9:30 do 5:30. W niedzielę zamknięte.

BK532 - POLMETAL typ 436
De luxe, 4 palniki gazowe, piekarnik 
elektryczny z okienkiem i rusztem, 
wym. 50 x 60 x 85 cm.

cena-$135

Damskie 
MAJTKI Nowe wzory 

Wart. $2.50 
gŁr Rozm. 5,6, 7 
JjU 99C szt.

31 lipca, w niedzielę odbędą się 
również dwa koncerty:

1) O godz. 2 po południu w Ken
nedy Park, 11320 S. Western Ave., 
wystąpi Roger Brown’s Kennedy 
Concert Band. Brown jest waltorni- 
stą współpracującym z wieloma 
orkiestrami symfonicznymi, m.in. 
New York Center, Liryc Opera, San 
Francisco Ballet, Chicago, Flory
da.

2) O 3 po południu w Garfield 
Park, 100 N. Central Park odbędzie 
się koncert Pops/Jazz w wykonaniu 
Odie Payne Jr. Big Band.

Wszystkie te koncerty są finan
sowane przez Musie Performance 
Trust Funds w porozumieniu z 
American Federation of Musicians.

☆ ☆ ☆
Chicago Park District organizuje 

również w dniach od 27 do 31 lipca 
koncerty symfoniczne w Grant

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo

czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

BIURA PRAWNE 
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Teł.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

SPONSORUJE 
IZBA HANDLOWA 
PORTAGE PARK 

Oraz 
WYDZIAŁ EKONOMICZNY 

ROZWOJU 
MIASTA CHICAGO

WYPRZEDAŻ W BASEMENCIE 
OBUWIE

Ceny wyprzedażowe $4.99 i $9.99 
TYLKO 4 DNI!

Kupując 1 parę, otrzymasz drugą tej 
samej wartości DARMO!! Tylko na 
stoisku w basemencie.

Do cen dochodzą niewielkie, kilkudolarowe opłaty manipulacyjne.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

CHODNIKOWA
WYPRZEDAŻ

CZWARTEK—PIĄTEK—SOBOTA
28-29-30 LIPCA

OKUJĄ!!! OSTATNIA SZANSA!!!
Jeszcze tylko do piątku, 29 lipca możecie kupić w Pekao samochody: 

1-SKODA 120L i 2-ŁADY1300 
PROSZĘ ZGŁASZAĆ SIĘ DO PIĄTKU, 29 LIPCA WŁĄCZNIE!

ANN’S TRAVEL CENTER
5215 S. ARCHER AVE. TEL.: 585-8222

Autoryzowany Dealer PEKAO

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

ŚRODA
Pierwsza godzina programu:
• Filmy Dla dzieci z cyklu:

“Przygody wróbelka Ćwirka”
• Film dokumentalny “Na Kaszubach”
• “O wolność Polski”—rozmowa z Marianem 

Gołębiewskim
Druga godzina programu:
• “Ostatnie takie trio”—film telewizyjny ze 

Zbigniewem Zapasiewiczem w roli głównej
Trzecia godzina programu:
• “Skarbnica Tatr i Podhala”—film 

dokumentalny o regionie podhalańskim

Trzeba kiedyś kupić nowe...
Polecamy:
NOWOCZESNE KUCHNIE GAZOWE, 
ELEKTRYCZNE I MIKROFALOWE!!

ekao TRADING CORPORATION dostarcza w Polsce na zlecenia z USA 
KUCHNIE GAZOWE I ELEKTRYCZNE produkcji polskiej:

Koncerty
w Chicagoskich Parkach

Chicago Park District zaprasza 
od 27 do 31 lipca na bezpłatne kon
certy organizowane w ramach 41 
Annual Summer Season.

Wszystkich imprez na otwartym 
powietrzu składających się na serię 
“Concerts In the Parks’’ będzie aż 
76 w 59 miejscach. Chicago Park 
District organizuje 8 takich kon
certów.

27 lipca, w środę odbędzie się o 
godz. 12 w południe przy Michigan 
Ave. i Madison Street (Park Area- 
East Side) koncert Abbott Dixie
land Jazz Band. Bea Abbott zaczęła 
śpiewać jeszcze w szkole średniej. 
Swoją zawodową karierę rozpoczę
ła w New Yorku śpiewając z orkies
trami Boyda Raburna i Henry’ego 
Jerome w Loew’s State Theatre.

Również w środę o godz. 7 po po
łudniu w Wentworth Park, 5625 S. 
Mobile Ave., można będzie usłyszeć 
koncert w wykonaniu Paul Bar- park. 
ber’s Chicagoland Artists Ensemb
le. Barber jest obecnie dyrektorem 
orkiestry przy Lyons Township High 
School w La Grange.

Następne dwa koncerty, w 
czwartek 28 lipca rozpoczną się o 
godzinie 7 po południu.

W Grand Crossing Park, 7655 S. 
Ingleside Ave., Leo Montgomery 
poprowadzi zespół Modern Tradi
tional Jazz Band (Hayes Alvis, 
Johny i Baby Dodds oraz Gerald 
Casey). Montgomery grał jako soli
sta w James’s Lounge, King of 
Clubs, Three Duces, Sherman Hou
se Innuendo Club, Tin Pan Alley, 
Five O’clock, Mary Lee Lounge i in.

O tej samej porze odbędzie się w 
Sauganash Park, 5861 N. Kostner 
występ Janet Bergman Concert 
Band. Bergman rozpoczęła swoją 
muzyczną karierę jako flecistka w 
wieku lat 19, będąc nauczycielką w 
St. Louis. Występowała z St. Louis 
Little Symphony, St. Louis Opera 
Company, Oklahoma City Symp
hony Orchestras, New Orleans 
Symphony and Opera Symphony. 
W Chicago występowała jako so
listka (flet) z Chicago Chamber Or
chestra (pod dyr. Dietera Kobera) 
oraz z Civic Orchestra, Liric Opera i 
Schubert Theatre. Obecnie od 23 lat 
Bergman występuje jako t.zw. 
pierwszy flet w City Symphony.

Również o 7 wieczorem rozpocz
ną się obydwa piątkowe koncety (29 
lipca).

W Foster Park (1440 W. 84-ta uli
ca) Jazz, Rythm and Blues grać bę
dzie Walter Cartwright’s Band Su
per Souns. Cartwright, kierownik, 
kompozytor i aranżer zespołu, otrzy
mał stopień magistra (master de
gree) muzyki na Uniwersytecie 
DePaul.

W Norwood Park, 5801N. Natoma 
Ave., koncertować będzie John Gel- 
somino’s Norwood Concert Band. 
Dr. Gelsomino, dyrektor adminis
tracyjny Curie Metropolitan High 
School for Performing and Creative 
Arts jest instruktorem i gościnnym 
wykładowcą w trzech uniwersyte
tach i koledżach metropolii chica- 
goskiej. Oprócz tego jest dyrekto
rem muzycznym i dyrygentem Chi
cagoland Symphonic Concert Oche- 
stra oraz Chicago “Pop” Concert

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

DR MICHAEL’S LECZNICZE ZIOŁA
WITAMINY—MINERAŁY
Pyłek pszczeli zawierający witaminę B—bardzo pomocny dla organizmu. Ta
kże sok z aloesa—bardzo gojący. Ekstrakt z głogu w kroplach—bardzo po
mocny na serce. Na lepsze trawienie mamy soki żołądkowe w tabletkach. 
Tysiące ludzi bierze witaminy, lecz nie posiada dostatecznych soków aby te 
witaminy i pokarm strawić.
RUMIANEK 5 uncji................ I
KWIAT LIPY 5 uncji..............
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji.................................
HERBATA Z RÓŻY 16 uncji 
ZIOŁA na OCZY 1 opakowanie

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9—Na Gładką Cerę.........
Nr. 10—Na Astmę Bronchitalną
Nr. 11—Na Nerki i Pęcherz.....
Nr. 12—Na Kobiece

Dolegliwości.........................
Nr. 16—Na Wątrobę i Żółć.......
Nr. 17—Rozwalniający

CHOROBA STAROŚCI—UTRATA PAMIĘCI
Bardzo pomocne są enzymy trawienne, minerały, witaminy, zioła. Ich brak w 
organizmie jest przyczyną utraty pamięci.

DR MICHAEL’S HERBS INC.
5109 N. WESTERN AVE., CHICAGO, IL 60625 Tel. (312) 271-7738 

Otwarte codziennie od 8 rano do 6 wieczorem
W niedziele od 10 rano do 5 po południu

AE) Wybrana grupa me- 
skich koszul z krol- 

\ kimi rękawami
’ ) ' Trykotowe, jednobarwne, w desenie.

Rozm. S-M-L-XL Wart do $19.99

$9.99 Inne $11.99 
SPODNIE

Letnie tkaniny: • Dacron • Ba
wełna • Popelina • Pinfeather • 
Sztruks • Polyester • I inne

Wart, do $3O$1g99 $^99 $24"

Cragii
l DEPARTMLHI SIORL
^5018-22 ARMITAGE

6 CORNERS
• Milwaukee • Irving

• Cicero

TRYKOTOWE KOSZULKI 
oraz BLUZKI z praktycznej i wygod
nej tkaniny bawełniano-polyestrowej 

Gładkie-wzorzyste-krótkie 
rekawy-wycięcie w szpic, 

/Tv* Rozm. S-M-L oraz 38-44 
1 z\ Wybrana grups 

1/2 CENY 
Inne 30% do 40% ZNIŻKI

OSZCZĘDŹ 
KUPUJĄC MĘSKĄ i CHŁOPIĘCA 

BIELIZNĘ firmy HANES 
lub MĘSKA BIELIZNĘ firmy 

JOCKEY 25% ZNIŻKI

ALBANY
Medical-Surgical 

Center

0 ’e f
60 years lerwke

BK531 - POLMETAL typ 333 
4 palniki gazowe, klasa średnia, 
piekarnik z okienkiem, 
wym. 50 x 60 x 85 cm

cena - $75

Wart 29C 82
6szt88c

Wiele artykułów, których nie podaliśmy w ogłoszeniu, jest również na wyprze
daży. W basemencie oferujemy towary po atrakcyjnie niskich cenach.

ludzi chorych na cukrzycę ... .3.55

$4.19 i Regulujący Stolec............. 3.94
4.95 Nr. 18—Na Artretyzm, 

Reumatyzm.................... 4.80
3.19
3.95

Nr. 20—Na Nerwy.................
Nr. 21—Na Przeziębienie

5.37

: 3.29 i Kaszel............................
Nr. 22—Na Schudnięcie.........

3.85
3.63

4.80 Nr. 31—Na Gazy Żołądka..... 3.81
6.03 Nr. 40—Na Ciśnienie Krwi. . .. 4.37
4.80 Nr. 100—Dla Mężczyzn............

Nr. 340—Dla Kobiet po 40-ce
5.65

.4.75
4.82

przy tzw. “zmianie życia”...
BI-BE-TEC TEA—Napój dla

..5.50

ky 114/f * Band.

POLONIA 159
Polska lub Włoska 1 R
KIEŁBASA

KURZE

NÓŻKI QQC
(Chicken Legs) m ■
KARKOWKA WIEPRZOWA 1.09 Ft. Ft
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ 39()Ft.
STEK 00 ŻEBER 2.39 n.

Country Delight ■■

SODA 2 UQC
7-UPzLi.ry 99C 11
PEPSI 8/16-Unc. But................. 1.59
LIPTON HERBATA ioo woreczków 2.99

Charmin

PAPIER . 7QC
Tide Proszek do Prania u? unc 5.99 | Ft.
ZEST KOSTKI MYDŁA 6 Kostek2.99
DOWNY PŁYN 00 ROZMIĘKCZANIA 64Unc.i«

Tropicana — ■—

SOK 179
POMARAŃCZOWY 1
ŚMIETANKA 00 KAWY z za 1.00 i
GATUNKU A ŚREDNIE JAJKA 59C tuz.

GOLDEN CITRUS NAPÓJ POMARAŃCZOWY 99 C Gai.

BANANY 3 Funty Za 4 00
OGÓRKI 3 Funt, Za IUU
SAŁATA 2 Główki Za /
BRZOSKWINIE 2 Funty Za "

KUKURYDZA 5s^k za

Skol f*"7
WÓDKA 1.75 767
LOWENBRAU PIWO 6/i2-unc.,But............... 2.49 >
SMIRNOFF WÓDKA 3/4utrą 5.99 ■
TEN HIGH WHISKEY 3/4 utrą 4.99

Całe, Słodkie .

ARBUZY 1 RO
(Watermelon) ■ m
MELONY 39Cn | WF rt
WINOGRONA BEZ PESTEK 89C n. rL
ZIELONA PAPRYKA 59C Ft.

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 26 do 31 Lipcca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 30 Lipca, o Godz. 5:00 P.M.
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Czy Gorbaczow 
Rozumie?

(NOWY DZIENNIK, N.Y.) — Na 
redakcyjną analizę przebiegu i 
wyników demokratycznej konwen
cji w Atlancie mamy jeszcze czas. 
W tej chwili bardziej zaprzątają 
nas, czyli polsko-amerykańską spo
łeczność i Polaków w Polsce, echa 
sześciodniowej wizyty Gorbaczowa. 
Wiemy, że już drugiego dnia wielki, 
nadęty balon oczekiwań zmalał do 
wielkości balonika, a sama wizyta

Awans Chicago?
Spore zdziwienie wzbudza najnowsza lista 

czasopisma “Money” podająca 300 “najlep
szych” miast amerykańskich. Tegorocznym 
zwycięzcą zostało — wg. “Money” — Danbury 
w Connecticut, a na ostatnim miejscu uplaso
wała się “perła hazardu na wschodnim wy
brzeżu” — czyli Atlantic City.

Chicago przesunęło się z poprzedniego — 48 
miejsca na 16, co mogłoby świadczyć o podnie
sieniu się poziomu życia w naszym mieście, 
gdyby . . . nie budziły wątpliwości kryteria 
oceny zastosowane przez “Money”.

Już bardzo pobieżny rzut oka pozwala 
stwierdzić, że coś z tą oceną nie jest w porządku 
skoro tereny miejskie Gary — Hammond, w 
Indiana, na granicy z Illinois, znalazły się na 
41 miejscu przed Honolulu (43 miejsce), Joliet 
(50), San Diego (52), Madison, Wis. (53), Mil
waukee (61) oraz Ann Arbor, Mich. (67).

Zbędne jest chyba przypomnienie, że Gary — 
Hammond to przede wszystkim obszar bardzo 
zanieczyszczony odpadami przemysłowymi.

Jeśli chodzi o stronę materialną, to są to oko
lice po prostu bardzo ubogie. Przeciętny, roczny 
dochód statystycznej rodziny zamieszkującej 
Gary nie sięga średniej krajowej, a władze mia
sta miały wielokrotnie kłopoty z zapłaceniem 
pensji takim służbom jak policja czy straż 
pożarna.

Eksperci z “Money” oświadczyli, że do swych 
obliczeń wykorzystali dane władz lokalnych

oraz z prywatnych źródeł, odnoszące się do ta
kich kategorii ocen jak: przestępczość, sektor 
mieszkaniowy, zdrowie i opieka lekarska, stan 
gospodarki, sztuka, oświata, komunikacja miej
ska, pogoda oraz rozrywka i spędzanie wolnego 
czasu.

Zgodnie z tymi założeniami, Danbury prze
sunęło się z zeszłorocznego piątego miejsca na 
pierwsze. O “awansie” Danbury zadecydowały 
m.in spadek przestępczości, podniesienie się 
poziomu oświaty oraz bliskość (55 mil) Nowego 
Yorku. Jako mniej ważny potraktowano taki 
“drobiazg” jak ceny domów, które w Danbury 
są akurat bardzo wyśrubowane. Otóż średnia 
cena, jednorodzinnego, trzysypialniowego do
mu kształtuje się w granicach $175 tys.

Danbury nie jest zresztą odosobnione pod 
tym względem. Pozostałych 9 miast z pierwszej 
dziesiątki w “Money” charakteryzuje się bar
dzo wysokimi cenami domów.

Autorzy listy “najlepszych 300 miast” nie 
ukrywali, że odwiedzili tylko pierwszą i ostat
nią dziesiątkę miast. Jest to jeszcze jeden 
powód przemawiający za tym, aby chicago- 
wianie nie wpadali w euforię że Windy City 
przesunęło się o 32 miejsca wzwyż. Nie znaczy 
to wcale, że na ulicach jest bezpieczniej albo, iż 
poziom oświaty poprawił się ...

Statystyki bywają zwodnicze i najnowsza li
sta “najlepszych” miast w wydaniu “Money” 
jest chyba tego dobrym przykładem.

Brak Rąk Do Pracy
Martwimy się, gdy statystyki wykazują duży 

wskaźnik bezrobocia. Obecnie bardzo wiele za
kładów pracy ma poważne trudności ze zna
lezieniem odpowiednio kwalifikowanych pra
cowników. Stosunkowo niski wskaźnik bezro
bocia w czerwcu (5.3%) wskazuje wyraźnie na 
to, jak twierdzą znawcy, że będzie “jeszcze go
rzej” a więc wraz z większym zatrudnieniem, 
zwiększy się zapotrzebowanie na pracowników, 
co więcej wzrosną zapewne wynagrodzenia, bo 
firmy zmuszone “ulegać” proponować będą 
znacznie wyższe niż dotąd stawki.

Skąd się bierze, to szczególne zjawisko, braku 
ludzi do pracy w olbrzymim kraju, gdzie wyda
wałoby się, nie powinno niczego zabraknąć?

Wielu kierowników biur personalnych przy 
różnego rodzaju przedsiębiorstwach od usłu
gowych począwszy po przemysłowe zgodnie 
stwierdza, że najbardziej podstawowym prob
lemem z jakim borykają się z dnia na dzień, to 
niedostateczne przygotowanie kandydatów do 
zawodu jaki mieliby wykonywać. Niestety, na 
czoło wysuwają się dwa podstawowe zagad
nienia: analfabetyzm oraz narkomania.

Z pierwszym tzn. analfabetyzmem wiele firm 
radzi sobie we własnym zakresie. Organizuje 
kursy dokształcające, lub wysyła swych pra
cowników do szkół. Często osoba, która nauczy 
się czytać i pisać (bo przeważnie są to ludzi o 
tzw. funkcjonalnym analfabetyzmie), otrzymu
je nie tylko podwyżkę uposażenia, ale jeszcze 
zapewnienie, że nieprędko straci posadę, jeśli 
obowiązki swe wykonywać będzie sumiennie.

Gorzej jest z drugim, w chwili obecnej na
gminnym problemem narkomanii. Pracodaw
cy, szczególnie w przemyśle, mają poważne 
obawy przy zatrudnianiu robotników o których 
wiedzą, że nie stronią od narkotyków. Pracow
nik przy maszynie, będący pod wpływem nar
kotyku, to olbrzymie niebezpieczeństwo nie 
tylko dlatego, iż może popełnić szereg pomyłek, 
jego praca nie jest dostatecznie precyzyjna, ale 
przede wszytkim dlatego, iż jest on poten
cjalnym źródłem poważnego wypadku przy 
pracy. Bezpieczeństwo więc najbardziej znie
chęca pracodawców do zatrudniania kogoś, kto 
ma styczność z narkotykami.

Ostatnio, jak informują nas kierownicy sze
regu zakładów pracy, sytuacja jest coraz tra
giczniejsza. Olbrzymi procent młodych ludzi 
zgłaszających się do pracy w różnego rodzaju 
warsztatach produkcyjnych, regularnie zaży
wa narkotyki. Co robić?

Są tacy, którzy gotowi byli sprowadzać ro
botników z zagranicy, niestety natrafiają tu na 
trudności z władzami imigracyjnymi. Trzeba 
bowiem udowodnić, że w Stanach Zjedno
czonych brakuje ludzi, którzy mogliby wy-

- -
konywać daną pracę.

Trudna jest sytuacja kadrowa w sektorze us
ługowym. Stale zwiększa się liczba wolnych 
posad w hotelach czy innych instytucjach. 
Brak jest przede wszystkim ludzi podejmu
jących się sprzątania, kelnerów, kucharzy — 
szczególnie w lokalach szybkiej obsługi, brak 
jest urzędników — tych wykonujących najbar
dziej podstawowe czynności w każdym urzędzie.

Jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja jeśli 
chodzi o ludzi wykształconych. Od wielu już lat 
potrzeba dobrych nauczycieli, pielęgniarek. 
Ostatnio, jak pamiętamy, władze imigracyjne 
odstąpiły od swego zamiaru, by ograniczyć 
pobyt pielęgniarek filipińskich w USA. Zmu
szenie ich do powrotu do ojczyzny, oznaczało 
poważne braki personelu w wielu szpitalach 
krajowych, co z kolei zagrażało zdrowiu ludzi.

Wskutek kilkuletniego zastoju w sektorze 
wydobywania ropy naftowej, robotnicy nie
gdyś w nim zatrudnieni zdołali przekwalifiko
wać się i znaleźć sobie inne zajęcie. Obecnie 
prawie na lekarstwo nie znajdziesz chętnego, 
który podjąłby się pracy np. na platformie wiert
niczej, czy przy wierceniu na lądzie.

Wraz z postępem technologii rośnie zapo
trzebowanie na kwalifikowanych inżynierów. 
Wiele większych firm technicznych, stara się 
zapewnić sobie odpowiednie nowe kadry poprzez 
prowadzenie akcji rekrutacyjnych na uczel
niach i to już przed ukończeniem studiów po
tencjalnych kandydatów.

Wszystkie te braki, oznaczają ewentualność 
inflacji, spowodowanej coraz wyższymi staw
kami pracowniczymi, większą konkurencją o 
pozyskanie sobie potencjalnego pracownika. 
Dlatego też szereg firm chętnie korzysta z po
mocy emerytowanych pracowników, angażuje 
do pracy, często na pół etatu osoby starsze.

Brak pracowników, zdaniem obserwatorów, 
zdopingował Kongres USA do zreformowania 
systemu opieki społecznej. W myśl wersji za
twierdzonej w Senacie, każda osoba korzysta
jąca z funduszy federalnych, zobowiązana bę
dzie pracować, jeśli tylko jest sprawna fizycznie.

Niedobór rąk do pracy oznacza również stale 
podwyższające się uposażenia, a więc, ewen
tualność podwyższenia cen wielu artykułów i 
usług, co z kolei doprowadzić może do wyższej 
inflacji.

Kołowrotek ten kręci się i kręci, trudno zna
leźć dla niego właściwego rozwiązania. Duże 
bezrobocie — to źle, bo obniża się stopa życiowa 
społeczeństwa, państwo ponosi większe koszty 
związane z koniecznością pomożenia bezro
botnym, kompletne zatrudnienie — też niedo
brze, bo powoduje wzrost zarobków, wzrost cen 
i inflację.

pozostawiła szereg pytań, na które 
sowiecki gość nie dał odpowiedzi.

Pierwsze dotyczy doktryny Breż
niewa. Zapytany o nią w czasie 
spotkania z wybranym gronem in
telektualistów i działaczy społe
cznych, Gorbaczow obiecał dać od
powiedź na piśmie. Będziemy jej 
oczekiwać. “Verba volant, scripta 
manent”, słowa ulatują, pismo 
pozostaje, mawiali Rzymianie. 
“Verba” doktryny Breżniewa nie 
zostały dotychczas zmienione. Brz
mią one: “Nie ulega wątpliwości,że 
kraje socjalistyczne i partie komu
nistyczne mają i muszą mieć swo
bodę w ustalaniu dróg swego roz
woju. Jednakże, żadna ich decyzja 
nie może szkodzić socjalizmowi w 
ich krajach, ani podstawowym in
teresom innych krajów socjalisty
cznych, a także ruchom robotni
czym w świecie, prowadzącym 
walkę o socjalizm.”

W imię ochrony “socjalizmu” 
sowieckie czołgi zgniotły powstanie 
węgierskie w roku 1956 i “Praską 
Wiosnę” w 1968. Także w imię 
“ochrony” socjalizmu podobne na
ciski i groźby interwencji zastoso
wano w Polsce, w październiku 1956 
roku i w latach 1980/81, kiedy pow
stał Niezależny Samorządny Zwią
zek Zawodowy “Solidarność”.

Zdumiewające jest, że wyjeżdża
jąc do Polski, Gorbaczow nie przy
gotował się do odpowiedzi na pyta
nie dotyczące groźby, jaką nad nar
odami zdomionowanymi przez So
wiety zawiesił Breżniew. W obliczu 
pierestrojki i głasności odpowiedź 
powinna być prosta. Każdy naród 
ma prawo do samostanowienia o 
swoim losie, ustroju i sojuszach, bez 
obawy sowieckiej interwencji. Mógł 
Gorbaczow dodać do swych słów 
wyrazy nadziei, że działając suwe
rennie, naród polski, mógłby z 
własnej woli wejść w układy obron
ne, gospodarcze czy inne ze swymi 
sąsiadami ze Wschodu. Taka odpo
wiedź byłaby logiczna i zgodna z 
duchem epoki, jaką Gorbaczow usi
łuje kształtować.

Wypływające z przemilczenia 
doktryny Breżniewa, następne py-. 
tanie dotyczy znaczenia słów sa
mego Gorbaczowa. Również on 
mówi, że każdy naród ma swobodę 
szukania dróg do “socjalizmu”. W 
czasie niedawnej wizyty w Jugos
ławii oświadczył nawet, że użycie 
siły między krajami socjalistycz
nymi jest “nie do pomyślenia”. A 
jednak w niedawnej historii było i 
jest to pomyślenia. Poza tym w 
niemal wszystkich krajach zdomi
nowanych przez ZSSR stoją so
wieckie dywizje. A tam, gdzie jest 
wojsko, tam zawsze istnieje forma 
brutalnego nacisku, niezależnie od 
tego, czy gąsienice czołgów toczą 
się czy nie. Czy Gorbaczow to 
rozumie? Czy też ma nadzieję, że 45 
lat sowieckiego ucisku odebrało Po
lakom, Czechom czy Węgrom zdol
ność logicznego myślenia?

Historycznie (co zauważyła ostat
nio Jeane Kirkpatrick, była amba- 
sadorka USA w ONZ, w swej popu
larnej kolumnie, ogłaszanej w sze
regu dzienników amerykańskich) 
Polska, Czechosłowacja i Węgry są 
krajami o demokratycznych trady
cjach, dla których liberalizm i plu
ralizm stanowiły zawsze chleb co
dzienny. Tradycje niepodległości i 
suwerenności są w nich żywe. Głas- 
nost’ i pierestrojka zdobyły tam po-» 
pulamość, ale znaczą dla tych nar
odów zupełnie coś innego aniżeli dla 
obywateli sowieckich. Ich aspiracje 
wolnościowe wykraczają poza naj
śmielsze nadzieje poddanych Gor
baczowa. Proponowane więc przez 
niego reformy nie mogą stanowić 
żadnego wzoru. W Polsce muszą iść 
o wiele naprzód.

Ostatnie pytanie zatem brzmi: 
Czy Gorbaczow rozumie, że dla 
narodów Europy środkowowschod
niej, teraz zdominowanych, jego 
pierestrojka — jeśli ma przynieść

Tadeusz Dziechciowski

Fałszywy Joker
Zdzisław Sadowski przed Sierp

niem był mało znanym profeso
rem ekonomii jakich rozćhybotana 
gospodarczo Polska produkowała 
na miarę swej urojonej potęgi. Pub
licznie pojawił się w głośnych tele
wizyjnych pojedynkach drużyny 
ekonomistów rządowych z młodymi 
radykałami “Solidarności”.

Najwyraźniej zwrócił na siebie 
uwagę, jego nazwisko coraz częś
ciej trafiało w “jedynie słuszne” 
konteksty: na łamach prasy, w 
programach telewizyjnych, w refe
ratach.

Tak prof. Zdzisław Sadowski roz
począł swoją efektowną karierę. 
Dzisiaj jest nie tylko wicepremie
rem, ale także jedną z kluczowych 
postaci ekipy utrzymującej władzę. 
To właśnie jemu powierzone zo
stały specjalne pełnomocnictwa w 
celu podtrzymania przy życiu dy- 
chawicznej reformy. Jednym sło
wem joker, pozwalający wygrać 
nawet najbardziej fatalne układy. 
Figura, do której wzdychają z na
dzieją wszyscy uczestnicy gry.

Tak to przynajmniej wyglądało. I 
trzeba lojalnie przyznać, że nadzie
je wydawały się opierać na zd
rowych przesłankach. No bo jakże: 
“Mamy u nas społeczeństwo, które 
zostało pozbawione prawidłowego 
rozumienia rachunków ekonomicz
nych wskutek odpodmiotowania. 
Potrzebne jest więc upodmiotowie
nie (. . .) To jest podstawowy wa
runek racjonalności”. Oświadcza 
publicznie Profesor w wywiadzie 
dla popularnego tygodnika “Tu i 
Teraz”. I to kiedy? Na początku 
1983 roku, tuż po zdławieniu “Soli
darności”, która o to przecież od 
początku zabiegała; o stworzenie 
warunków, w których społeczeń
stwo miałoby wpływ na podejmo
wane decyzje w kraju.

“To znaczy, że warunkiem przy
wrócenia racjonalności jest ograni
czenie władzy głównego ośrodka 
decyzyjnego? — pytają z niedowie
rzaniem dziennikarze prowadzący 
wywiad.

“Naturalnie — odpowiada spo
kojnie pan Profesor—w imię dobra 
sprawy”. Zaskoczeni dziennikarze 
nie poprzestają na tym umożliwia
jąc (a tfu, co za skojarzenia!) pro
fesorowi zademonstrowanie całej 
głębi swego radykalizmu: “Droga 
racjonalności w gospodarowa
niu wiedzie Pana zdaniem przez 
rozwój demokracji. Sądzi Pan, że 
demokracja chroni przed wolunta
ryzmem?

Para koryfeuszy posolidamościo- 
wego dziennikarstwa zamarła. Ale 
interlokutor zachowuje olimpijski 
spokój: -. . .Proces demokratycz
ny — ciągnie spokojnie — jest po
trzebny do tego aby osiągnąć zgod
ność co do celów i proporcji rozwo
ju. Cele i proporcje nie powinny być 
narzucane społeczeństwu w imię 
jakiejś koncepcji, wedle której coś 
jest słuszne, a coś nie (. . .) Kont
ynuowanie rozwiązań opartych wy
łącznie na autorytecie władzy (w 
tym momencie najwidoczniej po
myliły się Profesorowi teksty, o ja
kim bowiem autorytecie mówi? —) 
nie byłoby ani możliwe, ani wskaza
ne ze względu na charakter nagro

madzonego doświadczenia”.
Czyż nie budzi zaufania człowiek 

prezentujący tego rodzaju przeko
nania? A jeżeli do tego jest jeszcze 
bezpartyjny. . . Profesor Sadowski 
dwoił się tymczasem i troił. Poja
wiał się w najtrudniejszych mo
mentach przebijając wszystko. 
Prawdziwy joker.

Ale przyszły majowe strajki- Z 
Nowej Huty, z Gdańska szły listy do 
pana Wicepremiera. Komitety straj
kowe mówiły o nadziejach, o zaufa
niu. Warszawska Rzeczpospolita z 5 
maja zamieściła list profesorów

oczekiwane wyniki — musi ozna
czać przede wszystkim usunięcie 
znad ich głów miecza doktryny 
Breżniewa, czyli wyraźne stwier
dzenie, że Sowiety nie zastosują 
nigdy więcej brutalnej siły, jak to 
czyniły w przeszłości, nawet jeśli 
dzisiaj ujarzmione narody zdecy
dowałyby się pójść inną drogą niż 
ta, którą oferuje zbutwiały system 
komunistyczny.

Polonia i Polacy oczekują, że de
klaracje Gorbaczowa są wstępem 
do pisemnej odpowiedzi na pytanie, 
które przemilczał w Warszawie. 
Jeśli Gorbaczow tego nie zrozumie, 
będzie to oznaczać, że nie pojął sy
tuacji, przed jaką stoi w Polsce i we 
wschodniej połowie Europy, która 
domaga się prawa samostanowie
nia, bez warunków.

b. w.

uczelni krakowskich skierowany do 
kolegi piastującego zaszczytny 
urząd. Prosił o to samo: o. . . aby 
zadość uczynił prośbie robotni
ków”.

I w tym momencie sprawa się 
“rypła” jak mawiają starzy Po
lacy. Odpowiedź Wicepremiera roz
wiała złudzenia. Dialog? — Czyżby 
jego uczeni koledzy nie dostrzegli 
“licznych wysiłków rządu i innych 
ogniw władzy?”

Dialog? Oczywiście, on, wicep
remier jest za, ale “. . .jedynie 
wówczas, gdy spełnione będą ele
mentarne warunki zapowiadające 
poszanowanie prawa i interesów 
społeczno-gospodarczych i polity
cznych naszego kraju”. A tak w 
ogóle to “wydarzenia w nowohuc
kim kombinacie (jak dziwnie zna
jomo to brzmi) napawają go “wiel
ką troską”. Przecież “Godzą w po
litykę gospodarczą rządu, godzą w 
reformę”.

Okazuje się nagle, że joker jest do 
dyspozycji tylko jednego z gra
jących, że broni tej samej bramki 
co przed laty w telewizyjnym po
jedynku. Ograniczanie władzy oś
rodka decyzyjnego nie wchodzi te
raz w grę. Strajkujący zaś hutnicy 
naruszają “spokój społeczny” i nie 
ma to nic wspólnego z dochodze
niem przysługującej podmiotowoś
ci.

Bylibyśmy wszakże niesprawied
liwi wobec pana Profesora sądząc, 
że — przepraszam za słowa — pil
nuje żłobu, do którego został dopu
szczony. Naprawdę nie o to chodzi. 
Wyjaśnienie tkwi w wywiadzie sp
rzed 5 lat: “. . .co do zasadnicznego 
kierunku zmian kontrowersji nie 
było. Wyłączam te propozycje, któ
re nie stanowią według mnie alter
natywy, które zakładają kompletną 
zmianę ustroju politycznego i eko
nomicznego. Nie są to przecież pro
pozycje realne”.

No właśnie — ustrój polityczny, 
definiowany przez innych podob
nych profesorów, a który ma za
bezpieczyć interes utrzymujących 
władzę. Rzecz absolutnie poza wąt
pliwościami.

Okazuje się, że joker był od po
czątku fałszywy. Ale czy można 
mieć pretensje do szulera?

(DP-Londyn)

Przeciwko Sankcjom 
Wobec RPA

Londyn (Reuter) — Były dyplo
mata, niegdyś pracownik brytyj
skiego ministerstwa spraw zagra
nicznych, Roger Martin opubliko
wał interesujący raport w którym 
zajmuje się oceną, ewentualnych 
sankcji ekonomicznych nałożonych 
na Republikę Południowej Afryki.

Martin jednoznacznie daje do 
zrozumienia, że jakiekolwiek re
strykcje gospodarcze narzucone na 
Pretorię nie będą miały żadnego 
pozytywnego wpływu na społeczno- 
polityczną sytuację panującą w 
tym kraju.

Wręcz przeciwnie, stworzy to do
godne warunki do dalszych niepo
kojów rasowych w RPA co w kon
sekwencji spowoduje, że władze 
Republiki Południowej Afryki zaos
trzą politykę wewnętrzną i uszytw- 
nią swoje stanowisko wobec państw 
sąsiednich rządzonych przez czar
nych.

Poza tym — stwierdza Roger 
Martin — gospodarka transporto
wa krajów ościennych jest niemal 
w stu procentach uzależniona od te
go sektora w Republice Południo
wej Afryki. Każde więc “nadszarp
nięcie” nerwu gospodarki RPA od- 
bije się ujemnie na ekonomii Nami
bii, Bostwany, Mozambiku czy Zim
babwe i spowoduje, że właśnie te 
państwa będą najbardziej poszko
dowane “sankcjami przeciwko Pre
torii”.

Delegacja USA 
w Honoi

Washington (CT) — Wietnamscy 
i amerykańscy negocjatorzy spot
kają się w przyszłym tygodniu w 
Hanoi, by przedyskutować kwestię 
dalszych poszukiwań żołnierzy USA 
zaginionych podczas wojny wiet
namskiej.

Jednocześnie przedstawiciele ad
ministracji z zadowoleniem powita
li wypowiedź wietnamskiego minis
tra spraw zagranicznych Ngyyen 
Co Thacha, który zapowiedział po
moc swego rządu w rozwiązaniu 
tzw. spornych przypadków.

Chodzi tu przede wszystkim o 
Amerykanów, którzy — jak się 
uważa — zostali schwytani przez 
Wietnamczyków.
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PEKIN — Sekretarz stanu George Shultz złożył oficjalną 
wizytę w Chinach. Na zdjęciu, chiński minister spraw zagra
nicznych Qian Qichen wznosi toast na cześć amerykańskiego 
gościa. (Reuter)

pomnienia tę piękną postać kobiety 
patriotki i postawić jej pomnik na 
cmentarzu św. Wojciecha w Niles, 
Illinois.

Głównymi fundatorami są: Zwią
zek Narodowy Polski, Zjednoczenie 
Polskie Rzymsko-Katolickie, Zwią
zek Polek w Ameryce, Gnizado 2- 
gie Sokolstwa Polskiego oraz Koali
cja Polsko-Amerykańskich Ko
biet.

Data ceremonii będzie 17-go wrze
śnia br., około godz. 10-tej rano. 
Poprowadzi ją inicjator i mistrz ce
remonii dr. Edward Różański, prze
mówienia: prez. A. Mazewski, rep
rezentujący KPA i ZNP; Edward 
Dykla, prezes ZPRK. Poświęcenia 
pomnika dokona ks. Edwin Karło
wicz, C R. kapelan ZPRK. Helena 
Wójcik, prez. Związku Polek w to
warzystwie pań złoży wieniec. Jan 
Stanclik, prezes Gniazda 2-go ZSP 
w Am. i prez. Okręgu Ii-go ZSP w 
Am., dokonają odsłonięcia pomni
ka.

Samolińska od roku 1870 zasilała 
istniejące wówczas pisma polinijne 
swymi wierszami i artykułami. By
ła ona również jedną z duchowych 
założycielek wielu organizacji, chó
rów i kółek dramatycznych skupia
jących młodzież polską chodzącą 
luzem. Jej praca była bardzo tru
dna, kiedy kształtowała się du
sza Polaka—Amerykanina, bowiem 
wielu uważało siebie za wygnańców 
tymczasowych z myślą powrotu do 
wolnej Polski.

Samolińska zaś przez korespon
dencję z Agatonem Gillerem, Igna
cym Kraszewskim i hr. Wł. Plate
rem usiłowała ich przekonać i propo
nowała, ażeby od nich wyszła odez
wa do rodaków w Ameryce o połą
czenie się w jedną zasadniczą orga
nizację reprezentującą całe społe
czeństwo na wychodźstwie.

Twierdziła usilnie, dowodząc, że 
“gdy te ogniwa złączą się w jeden 
silny łańcuch, Polacy tutejsi będą 
mogli daleko lepiej i korzystniej 
pracować dla siebie i Ojczyzny”. 
Dzisiaj, prawie sto dziesięć lat pó
źniej słowa Samolińskiej są żywe w 
obecnej sytuacji świata.

Samolińska pierwsza rzuciała 
myśl założenia biblioteki i czytelni 
polskiej w Chicago. W numerze 36- 
tym “Zgody” z dnia 26 lipca, 1882 
roku, jest jej artykuł p.t. “Kilka 
słów w sprawie czytelni polskiej w 
Chicago”. Teofila w serdecznych 
słowach tłumaczy potrzebę takiej 
instytucji, nawołując do jej zorga
nizowania, sama ofiaruje własną 
biblioteczkę i sześć czasopism z 
Polski, których koszt sama pokry
wać miała.

Z Londynu nadeszło pismo do 
Prezydenta Rzeczypospolitej, p. 
Kazimierza Sabbata, który łączy 
się z Polonią tutejszą w uczczeniu 
Samolińskiej.

Prezydent Sabbat napisał:
“75-ta rocznica zgonu Teofili 

Samolińskiej, upamiętniona poświę
ceniem Jej pomnika na cmenatrzu 
Św. Wojciecha w Niles, przypomina 
życie i działalność tej pięknej syl
wetki Kobiety—Polki.

Poetka, artystka dramatyczna i 
autorka, tłumaczka literatury, śpie
waczka — kładła podwaliny pod 
bogatą działalność narodową Polo
nii Amerykańskiej.

Jest wzorem Kobiety—Polki. Jej 
śladami szły i idą dalej liczne dzia
łaczki następnych pokoleń.

W140 rocznicę Jej urodzin i 75 ro
cznicę Jej zgonu składa hołd Jej 
pamięci cały Naród Polski”.

Więcej informacji udzieli dr. Ed
ward Różański, archiwista Kon
gresu Polonii Amerykańskiej, 5319 
North Delphia, Chicago, II. 60656 — 
USA.

wtedy w niedzielę 55 dolarów.
Tych ludzi o których pisałem nie 

da się już uzdrowić. Ten artykuł — 
pisze Wł. Kościelny — kieruję do 
tych wszystkich, którzy kiedyś w 
naszym klubie grali lub społecznie 
działali. Potrzebujemy waszej po
mocy jak pisaliśmy w książce jubi
leuszowej 35-lecia “ku chwale po
lonijnego sportu”. Zwracamy się 
imiennie do panów: Czester Sawko, 
Matt Adamczyk — najstarszy ży- 
jący — stale aktywny członek na
szego klubu, Bacik’s Delicatessen, 
bracia Gene, John i Marian Łuszcz 
oraz inni, którzy nigdy nie szczędzili 
dolara na naprawdę dobry cel.

Do napisania tego artykułu skło
nił mnie fakt, że w 1990 roku obcho
dził będzie nasz klub “Złote Gody”. 
Rok jubileuszowy rozpocznie się 
turniejem Polonijnym, który od 2 
lat urządza Wisła. Ile do tego do
łożyła w ubiegłym roku aż wstyd 
jest pisać. W tym roku niczym na
łogowy pokerzysta urządza to jesz
cze raz czując, że odbije straty. Aby 
tak było życzymy im z całego serca 
i na pewno pomożemy.

Apelujemy by w nasze ślady posz
li inni. Turniej odbędzie się w 
dniach 5, 6 i 7 sierpnia. Miejsce tur
nieju Hanson Stadium. Po bliższe 
informacje prosimy kontaktować 
się z klubem Wisła, 4411 W. Fuller
ton, tel. 384-9324 prosić p. Tadeusza 
Kozłowskiego. * * *

A teraz trochę odbiegnę od temtu. 
Klub nasz Eagles prowadzony od 
lat przez oddanego prezesa Joe 
Zyzdę sięga od dawna po najwię
ksze tytuły w stanie Illinois. W 
ubiegłym roku zdobycie Pucharu 
Amatorskiego i zawodowego. W 
tym roku amatorskiego. To pociąga 
duże wydatki finansowe związane z 
wyjazdami do Milwaukee, Cleve
land, St. Louis. Trzeba płacić za 
przejazd, hotele i inne dodatkowe 
wydatki a dochód z rozegranego 
meczu jest po prostu żaden.

Część kosztów pokrywa klub resz
tę kibice, którzy towarzyszą druży
nie. Podczas ostatniej eskapady do 
St. Louis — doszliśmy do przekona
nia, że prezesowi, klubowi oraz nam 
samym trzeba jakoś pomóc. Zrodzi
ła się myśl aby zorganizować Klub 
Kibica na wzór Polski ale ó innych 
obyczajach. Będzie to pierwszy taki 
klub na terenie Stanów Zjedno
czonych ale o tym następnym ra
zem.
ŁKS — ADMIRA WIEDEŃ 2:6 

W INTERTOTO
W ostatnim meczu grupu VI Pu

charu Lata (Intertoto) ŁKS prze
grał z Admirą Wacker Wiedeń 2:6. 
Im mniej napisze się o tym meczu, 
tym lepiej dla łodzian. Potraktowali 
ten mecz jako zwykły sparing, w ten 
sposób narażając grających w tot
ka. Ogółem przypuszczano że na 
pożegnanie Interoto ŁKS postara 
się przynajmniej o remis z prze
ciętnym przecież zespołem z Wied
nia.

Łodzianie ściągnęli Austriaków 
do Dębicy, tam bowiem przebywa
ją na zgrupowaniu. ŁKS wystąpił 
bez pięciu zawodników z podsta
wowego składu, co jednak nie usp
rawiedliwia jego słabej gry. Szczy
tem nieudolności było zmarnowa
nie dwóch rzutów karnych egzek
wowanych przez Chojnackiego i 
Robakiewicza.

ŁKS w swojej grupie znalazł się 
na ostatnim miejscu (4-tym) z 1 
pkt. dorobku. Natomiast Pogoń Sz
czecin w grupie IX znalzła się na 3 
pozycji z 5 pkt. dorobku.

☆ ☆ ☆
BRAZYLIA ZDOBYŁA 

ZŁOTY PUCHAR
Piłkarze Brazylii zdobyli Gold 

Cup (Złoty Puchar) 200-lecia Aus
tralii. W finałowym meczu Brazylia 
pokonała Australię 2:0 (0:0). Bram
ki: Romario 56 i Mueller 67.

W meczu o trzecie miejsce Argen
tyna pokonała Arabię Saudyjską 
2:0. Arabia Saudyjska przez 55 min. 
grała w dziesiątkę, gdyż sędzia 
usunął z boiska bramkarza tego 
zespołu, Salema Narwane, za ude
rzenie rywala.

Nadmienić wypada, że w półfina
łowym meczu Australia pokonała 
Argentynę aż 4:1.

TELEPHONE 
ANSWERING 

SERVICE 
Od $ 15 na miesiąc 

5146 W. Belmont
i 286-1217 
L Mówimy po polsku

Poczta Krytykowana 
Za Niekorzystny 

Kontrakt
Nowy Jork (CT) — Generalne 

Biuro Spisu Ludności skrytykowało 
Urząd Poczty USA za zawarcie bez 
uprzedniego przetargu kontraktu z 
teksaską firmą należącą do miliar
dera Rossa Perota.

W nie podanymn do publicznej 
wiadomości raporcie stwierdza się, 
iż może dojść do tego, że Kongres 
USA unieważni zawartą umowę i 
ogłosi przetarg pocztowych zleceń.

Z dochodzenia wynika, iż kon
trakt zawarty z Perot Systems 
Corp, przewiduje, iż firma ta ma 
usprawnić działalność poczty. 
Perot ma wyłączne prawo do prze
prowadzania różnego rodzaju pro
jektów oraz uzyskuje duży udział w 
poczynionych oszczędnościach.

Podobno Urząd Poczty zrezyg
nował z większości swych praw, w 
tym prawa do unieważnienia kon
traktu po 90 dniach. Nie dopuszczo
no także firm konkurencyjnych do 
wzięcia udziału w przetargu przez 
co “nie ochroniono w należyty 
sposób interesów rządu oraz nar
ażono na szwank rządowe pienią
dze”.

Strajk Pracowników 
Szpitali 

w San Francisco
San Francisco (UPI) — 1700 pra

cowników w siedmiu głównych sz
pitalach San Francisco rozpoczęło 
we wtorek strajk protestując w ten 
sposób przeciwko planom zamroże
nia płac i ograniczenia pracowni
czych przywilejów.

Dyrekcje szpitali informują, iż na 
miejsce strajkujących przyjdą pra
cownicy zastępczy oraz personel 
nie należący do związków zawo
dowych.

Dyplomowane pielęgniarki — ze 
swej strony zapowiedziały rozpo
częcie strajku 2 sierpnia, jeśli żąda- 
nia dotyczące warunków kontraktu 

' o pracę nie zostaną spełnione.
i Dyrekcje szpitali zamierzaj ą pod-
1 nieść swym pracownikom koszty 

ubezpieczeń. Jednocześnie propo
nuje się, by po przekroczeniu limitu 
dni przeznaczonego na chorobę od- 

, ciągano każdy następny dzień od 
' urlopu pracownika.
’ Strajk pracowników szpitalnych 
> w San Francisco jest pierwszym od 
' roku 1938. 

Teofila Samolińska 
Pierwsza Poetka Polonii

Z Bocznej Trybuny Sportowej 
1 ■■....................... ZYGMUNT P. BOBIN— —

III POLONIJNY TURNIEJ 
PIŁKARSKI W CHICAGO 

5.6 i7 SIERPNIA
Oficjalna nazwa turnieju brzmi: 

III Polish Olympic Challenge Cup. 
Jest on dla drużyn z USA i Kanady. 
Na życzenie Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego w tym roku ufundo
wał on nowy puchar w postaci 
wspaniałego kryształu. Poprzedni 
puchar przechodni zostaje na włas
ność w klubie sportowym Eagles za 
dwa kolejne zwycięstwa (Milwau
kee 1986, Chicago 1987).

O wszystkie inne puchary stara 
się Komitet organizacyjny Turnie
ju, tzn. Chicagoska Wisła.

I tak trzy puchary w klasie Major 
Division, tzn. 3 pierwsze miejsca; w 
klasie Old Boyów —4 puchary; oraz 
specjalne puchary dla: a) najlep
szego bramkarza turnieju: b) najlep- 
najlepszego Strzelca turnieju; c) 
dla najlepszego zawodnika turnie
ju.

Wprawdzie Wisła zabiega o okaza
łość tych pucharów dla zawodni
ków, ale przyznane będą one na za
sadzie głosowania kierowników wszy
stkich drużyn biorących udział w 
turnieju.

Konkurencja będzie na najwyż
szym poziomie, biorąc pod uwagę 
udział Super Zespołu Kazimierza 
Górskiego z b. sławami w składzie. 
W dodatku na normalne bilety 
wstępu rozlosowane będą nagrody 
wejściowe, główna nagroda kolo
rowy telewizor.

Na specjalne bilety, które można 
nabyć na stadionie w dniach turnie
ju — specjalna nagroda przez loso
wanie: bezpłatny przelot do Polski 
na dwie osoby, ufundowany przez 
Polskie Linie Lotnicze “LOT”.

Pierwszy mecz w piątek, 5 sierp
nia na stadionie w Hanson Parku o 
godz. 7-mej wieczorem: Polonia 
(Greenpoint, N.Y. — Royal Wawel 
(Chicago) oraz ostatni mecz wie
czoru: Super-Team K. Górskiego, 
Sport-Review All-Stars — Polonia 
(Chicago).

Trzeba dodać, iż ten turniej odbę
dzie się bez względu na zapowiedzi 
pogody. Dla sportowej Polonii Han
son Park Stadium jest najbliższy z 
łatwymi dojazdami dla tych, którzy 
nie posiadają aut; z bezpłatnym 
parkingiem dla posiadaczy samo
chodów.

Rekordowa obsada, słynne na
zwiska, stolica Polonii, jako oczy
wisty magnes, Metropolia Chicago i 
gościnność najstarszego klubu pol
skiego w USA, miejscowej Wisły to 
zapowiedź niecodziennej imprezy. 
Ale żeby wydać opinię, trzeba sa
memu zobaczyć. O to Wisła prosi 
Polonię w dniach 5, 6 i 7 sierpnia.

Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A C. EAGLES-ORŁY

Już wielokrotnie poruszaliśmy na 
łamach prasy z jakimi trudnościa
mi finansowymi borykają się ama
torskie kluby Polonijne w najwię
kszym skupisku Polaków za grani
cami Polski.

Podobna sytuacja jest w Nowym 
Jorku. Detroit, Milwaukee czy też w 
Kalifornii ale tam jest procentowo 
mniej Polonii w stostunku do istnie
jących drużyn.

Możemy tylko zazdrościć niek
tórym grupom etnicznym jak Nie
mcy, Włosi czy Grecy nie mówiąc o 
Meksykanach, Assyryjczykach i in
nych nacjach, które na piłkę nożną 
w Chicago asygnują duże pienią
dze. Dlaczego to czynią to łatwo 
zgadnąć, bo po prostu chcą udo
wodnić, że w życiu społecznym a 
zarazem sportowym coś znaczą.

Dlaczego my jesteśmy inni od 
nich? Dlaczego na ostatnim meczu 
reprezentacji Polski z meksykań
skim zespołem PUMA było tylko 
1/3 Polaków na stadionie, który 
może pomieścić dwa razy tyle ile 
było obecnych. Na ponad milion Po
laków niecałe 8 tysięcy polskich wi
dzów to po prostu kpina.

Kilkanaście lat temu na Soldier 
Field występowała drużyna z Izrae
la. Pogoda była pod psem na sta
dionie znalazło się ponad 20 tys. wi
dzów. Sprzedanych biletów 100.000. 
I teraz pozwolę się zapytać właści
cieli biur podróży, właścicieli skle
pów, kontraktorów, restauracji i 
innych związków społecznych i po
litycznych, których jest w Chicago 
jak grzybów po deszczu, gdzie wy 
wtedy byliście jak drużyna Polska 
zjawiła się w Chicago po 13 latach.

Gdzie byli ci nowo przyjezdni, 
którzy na piłce nożnej zęby zjedli, 
którzy potrafią wymienić składy 
drużyn z Monachium, Hiszpanii, 
Meksyku, którzy w nocnych pol
skich spelunkach płacą 50 doi. za pół 
butelki Gordona ale 5 dolarów na 
mecz ich nie stać, bo wydali by

W liście do przewodniczącego 
komitetu uczczenia Teofili Samo
lińskiej w Chicago, ks. Józef Kardy
nał Glemp, prymas Polski pisze:

“Wyrażam uznanie dla inicjaty
wy uczczenia 140 rocznicy urodzin i 
75-tej rocznicy śmierci Pani Teofili 
Samolińskiej, gorliwej i niestru
dzonej naszej Rodaczki, działającej 
w Stanach Zjednoczonych.

Wszechstronną pracę dla dobra 
Polaków dyktowało jej wspania
łomyślne serce, by rodacy przyby
wający na nowy kontynent nie za
tracili tożsamości narodowej i 
własnej kultury. Te myśli i dążenia 
Teofili Samolińskiej są aktualne ta
kże w naszych czasach. Dobrze by
łoby zwrócić na nie uwagę i je zaak
ceptować.

Organizatorów i uczestników tej 
okolicznościowej uroczystości pole
cam Bożej dobroci i z serca błogos
ławię”.

Józef Kardynał Glemp 
PRYMAS POLSKI

Myśl uczczenia Samolińskiej nur
towała 50 lat inicjatora, który obec
nie dzięki pomocy specjalnego Ko
mitetu zdołał wygrzebać z pyłu za-
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Intensywne Dyskusje w ONZ
(Dokończenie ze str. 1)

Rezolucja Rady Bezpieczeństwa 
numer 598 składa odpowiedzial
ność na sekretarza generalnego 
ONZ za przeegzaminowanie wszyst
kich środków i metod z obydwoma 
stronami konfliktu a także innymi 
państwami z rejonu Zatoki Perskiej, 
koniecznych do wprowadzenia sta
łego pokoju i bezpieczeństwa.

Przypuszcza się, że rozmowy de 
Cuellara z Velayatim i Azizem po
trwają przynajmniej tydzień. Istnie
ją nadzieje, że rozejm zostanie ogło
szony na początku sierpnia.

Tymczasem militarni eksperci 
ONZ dyskutują w Iranie kwestię in
stalacji ONZ-owskich wojsk do nad
zoru nad wprowadzeniem rezolucji 
w życie. Pod koniec tygodnia dele
gacja uda się do Iraku.

Min. Velayati na pytanie o los 
amerykańskich zakładników 
stwierdził, iż sprawa ta leży w gestii 
Libanu a sam Iran nie ma z nią nic 
wspólnego. Co innego wynikało z 
wczorajszej wypowiedzi marszałka 
irańskiego parlamentu i jednocze
śnie szefa sił zbrojnych, Ali Akbara 
Hashemi Rafsanjani, który wystą
pił z propozycją pomocy w uwolnie
niu Amerykanów w zamian za zwrot 
irańskich funduszy, zamrożonych 
po objęciu władzy przez ayatollaha 
Chomeiniego. Administracja wash- 
ingtońska odpowiedziała stanowczo 
“nie.” Wyjaśniono, że Stany Zjedno
czone gotowe są do negocjacji lecz 
w żadnym wypadku nie zgodzą się 
na łączenie czy uzależnianie od sie
bie obydwu spraw.

Chociaż ze słów Rafsanjani’ego 
nie wynikało dokładnie o jakich ro
szczeniach mówi, to uważa się, że 
chodziło mu o fundusz wartości $1 
miliarda ustanowiony jeszcze przez 
szacha Rezę Pahlavi na zakup broni 
z zagranicy.

Podczas rewolucji islamskiej w 
1979 roku, w wyniku której doszło do 
odsunięcia szacha od władzy, USA 
wprowadziły embargo na broń do 
Iranu. Nowy rząd tego państwa 
domagał się zwrotu pieniędzy lecz 
w tym samym czasie “pobłogosła
wił” zajęcie przez rewolucyjnych 
gwardzistów ambasady USA w Te
heranie i zatrzymanie w charakte
rze zakładników jej całego persone
lu. Stany Zjednoczone zamroziły 
wówczas irańskie konta.

Inne $1.5 miliarda znajduje się w 
banku szwajcarskim na tzw. “kon
cie bezpieczeństwa numer 1.” Po
dział tego konta jest uzależniony od 
decyzji międzynarodowego trybu
nału w Hadze. Obydwa konta przy
noszą rocznie $200 milionów w pro
centach.

Przedstawiciele USA podkreśla
ją, że nikt nie zamierza odrzucać 
irańskich roszczeń do tych funduszy 
lecz również nikt nie będzie uzależ
niał uwolnienia zakładników od 
zwrotu pieniędzy.

Tymczasem na froncie iracko- 
irańskim nadal trwają walki. Irak 
donosi o zestrzeleniu bojowego sa
molotu wroga na południowym fron
cie w pobliżu Basry. Iran informuje 
o ataku rewolucyjnych gwardzistów 
na irańską brygadę i zabiciu 300 
żołnierzy przeciwnika.

Etyka Przedstawicieli Władzy
(Dokończenie ze str. 1) 

takował Busha i Reagana za biak 
jednoznacznej postawy wobec Ed
wina Meese’a.

Podczas swej 20-minutowej mowy 
Bush ani razu nie wymienił nazwi
ska prokuratora generalnego. Na
tomiast podczas przesłuchań przed 
senackim komitetem sądownictwa 
dwaj byli przedstawiciele Depar
tamentu Sprawiedliwości zeznali, iż 
w kwietniu tego roku poinformowa
li prezydenta Reagana i George’a 
Busha, iż — ich zdaniem-Meese 
naruszył przepisy etyczne i prawo 
karne prowadząc swą działalność z 
prawnikiem Robertem Wallachem.

Ten ostatni jest przyjacielem 
Meese’a jeszcze z lat szkolnych. 
Wallacha oskarżono o nielegalne 
otrzymanie kontraktu na budowę 
samolotów dla Armii USA.

Arnold Burns, do niedawna za
stępca prokuratora generalnego 
oświadczył, iż podczas spotkania w 
Białym Domu na powyższe twier
dzenie prezydent Reagan zareago-. 
wał “zdenerwowaniem,” zaś Bush 
był bardzo “poruszony.”

Natomiast William Weld, do nie
dawna stojący na czele wydziału 
kryminalnego Departamentu Spra
wiedliwości zeznał, iż “życie w De- 
partmencie Sprawiedliwości za ka
dencji Edwina Meese’a wygląda jak 
życie Alicji w krainie czarów, Jest 
to świat iluzji i aluzji, świat gdzie 
wszystko jest przewrócone do góry 
nogami.”

Zarówno Burns, jak i Weld zezna
li, iż obaj są świadomi faktu, że w 
ostatnim czasie nastąpił znaczny 
spadek morale pracowników De-

Grecja Chce 
Spotkania EWG 

z Arafatem
Kuwejt (Reuter) — Grecja, peł

niąca obecnie rolę przewodniczą
cego państw Europejskiej Wspól
noty Gospodarczej wystąpiła z pro
pozycją spotkania ministrów spraw 
zagranicznych państw członkow
skich tej organizacji z szefem Pa
lestyńskiej Organizacji Wyzwole
nia, Yasserem Arafatem.

Celem takiej konferencji byłoby 
omówienie możliwości osiągnięcia 
pokoju na Bliskim Wschodzie. Mi
nister spraw zagranicznych Grecji, 
Karolos Papoulias wyraził jedno
cześnie przekonanie, że Arafat ma 
wiele do zaproponowania a jego 
poglądy różnią się zasadniczo od 
wcześniej prezentowanych.

Ostatnio Papoulias zaapelował do 
państw arabskich o pomoc w ochro
nie Grecji przed atakami środko
wowschodnich terrorystów.

Grecka policja prowadzi poszu
kiwania sprawców ataku terrory
stycznego na statek spacerowy, 
przeprowadzenego 11 lipca. Zginęło 
wówczas 11 osób a szereg innych 
odniosło obrażenia.

Nie jest wykluczone, ze prośba 
skierowana do państw EWG ma z tą 
sprawą ścisły związek.

partmentu.
Przemawiając w Bostonie Duka

kis stwierdził, iż Reagan powinien 
wezwać Meese’a do rezygnacji na
tychmiast po spotkaniu z Burnsem i 
Weldem. Dukakis dodał, iż sprawa 
ta powinna być przeprowadzona 
publicznie.

“Gdyby tak się stało, wówczas 
nie byłoby najmniejszych proble
mów”—powiedział demokratyczny 
kandydat na prezydenta. “Jednak 
zamiast tego Reagan i Bush publi
cznie występowali w obronie proku
ratora generalnego.”

Dukakis wyraził nadzieję, iż nigdy 
w przyszłości nie będzie miał spot
kania podobnego do tego, jakie 
przed trzema miesiącami miał 
Reagan z Burnsem i Weldem. Du
kakis dodał, iż gdyby jednak do ta
kiego spotkania doszło, to później 
nie siedziałby z założonymi rękami 
w oczekiwaniu na rozwój wypad
ków.

Brutalne 
Morderstwa 

Na Filipinach
Manila (Reuter) — W mieście 

Angeles City na Filipinach gdzie 
znajduje się amerykańska baza 
wojskowa sił powietrznych “Clark” 
doszło do dwóch terrorystycznych 
ataków, których śmiertelnymi ofia
rami padły trzy osoby.

Niezidentyfikowany sprawca ot
worzył z broni automatycznej ogień 
do sierżanta armii Stanów Zjedno
czonych gdy ten przebywał w odleg
łości około jednej mili od głównego 
wejścia do bazy “Clark”.

31-letni żołnierz Richard Black- 
mer z Ohio poniósł śmierć na miejs
cu. Zabójca zastrzelił również dwa 
owczarki alzackie, które towarzy
szyły Blackmerowi w jego space
rze.

Rzecznik amerykańskiej jednost
ki wojskowej w Angeles City stwier
dził, że nie ma żadnych dowodów na 
to, aby morderców sierżanta R. 
Blackmera upatrywać wśród któ
rejś z filipińskich bojówek komu
nistycznych “wsławionych” niezli
czoną ilością krwawych napadów.

W innym miejscu miasta, na rek
reacyjnych terenach, zabity został 
tego samego dnia, Benoit Standaert 
(34), jeden z dyplomatów wcho
dzących w skład personelu amba
sady belgijskiej na Filipinach. 
Wraz z nim od kuli niezidentyfiko
wanego napastnika zginęła przyja
ciółka Belga, obywatelka Filipin, 
Doris Capstrana. Para przebywała 
na pikniku nad brzegiem miejsco
wego jeziora.

Również i w tym przypadku am
basada belgijska wydała oświad
czenie, w którym wyklucza się 
prawdopodobieństwo przeprowadze
nia zamachu przez terrorystów 
komunistycznych, przedstawiając 
jednocześnie rabunek jako najbar
dziej prawdopodobny motyw zbro
dni.



estival Jolonaise*}
PIĄTEK - 2 PO POŁUDNIU DO 12 WIECZÓR 

SOBOTA - 12 W POŁUDNIE DO 12 WIECZÓR 
NIEDZIELA - 11 PRZED POŁUDNIEM DO 10 WIECZÓR

Występy na 3 scenach w wykonaniu 
największych gwiazd
Kącik dla dzieci
20 stoisk restauracyjnych — potrawy 
polskie i międzynarodowe
Kabaret — Sponsorowany przez Polamer

Zapraszamy całą Polonię do spędzenia weekendu 
nad jeziorem na przepięknym Navy Pier na największym 

polonijnym festiwalu w historii Chicago

29, 30 i 31 LIPIEC 1988 r
NAVY PIER 
Ulica Grand 

przy jeziorze
• Wystawa Muzeum Polskiego
• Wystawy obrazów i książek
• Minifestiwal Filmów Polskich
• Tańce — Grają Zespoły Polki
• W piątek — Specjalny Program dla

Emerytów (Wstęp $3 Dolary od 2 do 5 
po południu)

• W NIEDZIELĘ O GODZ. 11 :OO PRZED POŁUDNIEM — M SZA ŚW. POLOWA

☆ KASYNO GIER (CG349) * WYBÓR MISS POLONAISE ☆
Naorodv Wejściowe do wygrania Wycieczka dla 2 osób do Warszawy Ufundowana przez LOT

____________________________________ . AIRLINES

Po Raz Pierwszy Na Polonijnym Festiwalu w Ameryce

- - - - - - - 1- - - - - - - - - - - - - - TOMMY JAMES 
BOBBY VINTON STAN BORYS URSZULA & THE SHONDELLS

Seagram’s I
COOLERS I

SCENA SCENA KABARET
PARCEL& TRAVEL SERVICE CO.

KĄtlK DLA DZIKI

KGDL
PARCEL& TRAVEL SERVICE CO.

Budweiser

PIĄTEK PIĄTEKPIĄTEK

BOTA SOBOTASOBOTA

NIEDZIELANIEDZIELA NIEDZIELA

Dochodź festiwalu przeznaczony będzie na potrzeby Kongresu Polonii Amerykańskiej i Polsko-Amerykańskiej Fundacji

POLAMER Budweiser

1:00 Improvisational Teatr
2:30 Teatr dla dzieci w języku polskim
4:30 Jan Tadeusz Stanisławski (satyra)
5:30 Ewa Matysek i Janusz Letko
6:30 International Magic Show
7:30 David Romaine Continental Orchestra

10:30 Jerzy Marczak — pianista

12:00 Jimmy Mieszała Polka Band
4:00 Wanderband i URSZULA 
6:00 LADY PANK
8:00 TOMMY JAMES AND

THE SHONDELLS

12:30 Tim Gawron Band
3:15 Lechici Dancers
4:30 Tami Show (Rock)
7:00 LADY PANK najpopularniejszy 

zespół w Polsce
9:00 Nicholas Tremulis—

Rhythm and Blues

12:30 Improv Institute (Improvisations) 
1:30 Teatr dla dzieci w języku polskim 
2:30 International Magic Show

Denys, Krzyżanowski, Berdowski 
3:30 Jan Tadeusz Stanisławski (Satyra) 
4:30 Tim Gawron Band 
7:00 Ewa Matysek i Janusz Letko 
8:00 Jerzy Marczak, pianista 
9:00 Mordant Chuckle Band

Paul Grajnert, dir.

4:00 Li’1 Richard Polka i F. Pisani
5:00 CEREMONIA OTWARCIA z udziałem 

Mayora E. Sawyera i R. Pucińskiego
8:15 Frank Pisani

(Jimmy Durante imit.)
8:30 BOBBY VINTON

AT&T
The right choice.

• “Bolek i Lolek”—KRESKÓWKI Codziennie
• Sobota—Ronald McDonald, od 2:00 do 4:00
• Niedziela-BOZO THE CLOWN, od 4:00 do 6:00

Garfield Goose, od 3:00 do 3:30

4:00 Wanderband
Urszula Stan Borys

Seagram’s
COOLERS’

DOJAZD:
Kolejką miejską (CTA) do ulicy Grand, a na
stępnie autobusem na wschód do końca linii.

PARKING:
Mnóstwo placów parkingowych w okolicy Grand Ave. 
osoby, które zaparkują w podziemnym garażu Mon
roe i Lake Shore Dr. mogą skorzystać z bezpłatnego 
przejazdu do Navy Pier specjalnymi autobusami.
Po informacje prosimy dzwonić pod numer:

631-3300

POLAMER

ujj
UniTGD

BILETY

PRZY KASIE $6.00
Dzieci do lat 10 (w towarzystwie dorosłych) 
BEZPŁATNIE
W piątek od godz. 2 w poł. do 5 po poł. dla osób w 
wieku emerytalnym. Wstęp trzy dolary.

12:30 David Romaine Continental Orch. i 
Martha Wallas, soprano

2:00 KONKURS MISS POLONAISE
3:30 Józef Hornik, tenor i Henryk 

Wawrzyczek, pianista
4:30 Podhalanie
5:30 International Magic Show — z 

B. Denys, R. Krzyżanowski 
i “Berdo” Berdowski

6:30 Li’1 Richard Polka
*** Minifestiwal Filmów Polskich ***

2:30 47th Street Concertina Band
5:30 Józef Hornik i Henry Wawrzyczek
7:00 Lidia Kłobucka i J. Gołębiowski
8:30 Jukebox Saturday Night

*** Minifestiwal Filmów Polskich ***

12:30 Eddie Wojcik Polka
5:00 Jimmy Mieszała Polka
7:30 Li’1 Richard Polka

*** Minifestiwal Filmów Polskich ***
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Filipińczycy Zerwali 
Negocjacje z US

Manila (Reuter) — Filipińczycy 
zerwali rozmowy dotyczące przysz
łości amerykańskich baz militar
nych na ich terytorium.

Amerykanie nie traktują jednak 
tej przerwy poważnie i spodziewają 
się, że chodzi wyłącznie o zmusze
nie ich do większych ustępstw. Bez
pośrednią przyczyną zerwania ne
gocjacji były nieporozumienia na 
tle wysokości rocznych opłat za 
używanie baz Clark i Subic do roku 
1991, kiedy wygaśnie obecne po
rozumienie.

Min. spraw zagranicznych Fili
pin, Raul Manglapus przerwał 
rozmowy, ponieważ strona amery
kańska proponuje znacznie niższe 
rekompensaty niż się spodziewano. 
Zespół USA, z ambasadorem Nicho
lasem Platt na czele, chce włączyć 
do pakietu opłat pensje i świadcze
nia wypłacane filipińskim pracow
nikom obu baz.

Podobno początkowo Filipińczycy 
domagali się $2 miliardów rocznie, 
podczas gdy Amerykanie gotowi 
byli zapłacić $750 milionów.

Bazy Cubic i Clark zatrudniają, 
68 tysięcy Filipińczyków. Po rzą
dzie Aquino są więc drugim najwię
kszym pracodawcą i ich wkład w 
gospodarkę tego kraju wynosi $500 
milionów rocznie.

W 5-letnim porozumieniu, które 
wygasa w przyszłym roku Was
hington zobowiązał się do pomocy 
ekonomicznej przynajmniej w wy
sokości $180 milionów rocznie. Od

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek, szwagier i wuj 
nasz, śp.

Wacław Marcisz
po krótkiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sak
ramentami, dnia 25-go lipca 1988 
roku, o godzinie 4:58 po południu w 
średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 1-ej po południu do go
dziny 9-ej wieczorem a w czwartek 
od południa do godziny 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 
dnia 29-go lipca o godzinie 9:00 ra
no, z zakładu pogrzebowego Ri
chard Funeral Home pnr. 5749 Ar
cher Ave. do kościoła św. Pięciu 
Braci Polaków i Męczenników 
msza św. o godzinie 10-ej, a stam
tąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Amelia (z domu Matyszko) żo
na; Helena (Stanisław) Obrochta, 
córka i zięć; Marek i Antoni, wnu
ki; Adolf (Bemice) Matyszko, szwa
gier i szwagierka; Janina (Józef) 
Narel, szwagierka i szwagier, bra- 
tanki, bratanice, siostrzeńcy w 
Polsce, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Richard Funeral Home
Telefon 767-1840 

momentu przejęcia władzy przez 
Corazon Aquino pomoc tę zwię
kszono dwukrotnie.

Sekr. stanu USA, George Shultz, 
który złożył wizytę w Manili na po
czątku tego miesiąca oświadczył, iż 
Aquino wyraziła przekonanie, że 
negocjacje w sprawie baz zostaną 
pomyślnie zakończone przed koń
cem lipca.

Wybory 
Do Parlamentu 
Tajlandzkiego
Bangkok (UPI) — Wyniki przep

rowadzonych wyborów powszech
nych w Tajlandii potwierdziły su
premację koalicji partii, których 
członkowie tworzyli poprzedni ga
binet. Przywódcy tych stronnictw 
jednogłośnie opowiedzieli się za 
powrotem byłego szefa rządu gene
rała Prema Tinsulanonda na sta
nowisko premiera. 67-letni weteran 
tajlandzkich sił zbrojnych uważany 
jest za wielkiego zwycięzcę ostat
niego głosowania mimo, że nie 
kandydował z ramienia żadnego 
ugrupowania politycznego w ostat
nich wyborach ani też nie legitymu
je się żadną przynależnością par
tyjną.

Zwycięską koalicję tworzą: par
tia Narodu Tajów, partia Społeczne
go Działania, Demokracji i stronni
ctwo Rassadorn. Przywódcy tych 
stronnictw, tuż po ogłoszeniu pomy
ślnych rezultatów głosowania, opu
blikowali wspólny komunikat, w 

I którym zapowiadają “rozpoczęcie 
właściwej akcji w celu powołania 
do życia tajlandzkiego gabinetu bę
dącego reprezentantem znakomitej 
większości.”

Prem Tinsulanonda od blisko 
dziewięciu lat stoi na czele tajlandz
kiego rządu. Jako neutralny kandy
dat cieszy się wielkim poparciem 
wśród społeczeństwa kraju, a także 
tajlandzkiej armii. W polityce za
granicznej zawsze stara się utrzy
mywać bardzo bliskie stosunki ze 
Stanami Zjednoczonymi a gospdar- 
kę kraju opiera na wolnym rynku i 
zagranicznych inwestycjach. Ciągły 
wzrost dochodu narodowego Taj
landii jest jednym z czynników okre
ślających pozytywny stan ekonomii 
państwa, której wskaźnik na rok 
bieżący osiągnie ośmioprocentowy 
wzrost w porównaniu z rokiem 1987.

Realizacja 
Układu “INF”

Berlin Wschodni (Reuter) — Do 
kraju powróciła grupa amerykań
skich specjalistów, którzy przez kil
kadziesiąt godzin przebywali na 
terytorium Niemiec Wschodnich. 
Eksperci wizytowali miejscowości 
Weissenfels i Jena-Forst gdzie roz
lokowane są 53 sowieckie rakiety 
typu SS-23.

Z żalem donosimy, że najukochańszy mąż mój, tatuś, teść, dziadziu i 
brat nasz, śp.

Kazimierz Kubit
(brat śp. Stanisława, śp. Józefa, śp. Bronisława i śp. Czesława)

po krótkiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. 
sakramentami, dnia 25-go lipca 1988 roku, wieczorem, przeżywszy lat 72.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w piątek od godziny 
2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30-go lipca o godzinie 9:30 rano, z 
zakładu pogrzebowego pnr. 333 S. Roselle Rd., w Roselle, do kościoła św. 
Władysława (msza św. o godz. 10:00), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha 
na święty spoczynek.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Aleksandra (z domu Kozuba), żona; Zbigniew (Jolanta), syn i synowa; 

Agnieszka (Ireneusz), córka i zięć; Kasia, Lisa, Monika, Wiktoria, Ryan, 
wnuczki i wnuk; Maria Warunek i Zofia Świątek, siostry w Polsce; krewni 
i przyjaciele w Stanach i w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się Martin Funeral Home. Telefon 529-5751.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańszy mąż mój, ojciec i dziaduś nasz, śp.

Tomasz Blaszczyk
po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia 25-go lipca, 1988 foku, o godzinie 3-ej po południu, w podeszłym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i jutro od godziny 4-ej po południu do 
godziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 29-go lipca, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn, pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Jacka, msza św. o godzinie 10-ej, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Józefa (z domu Grabowska), żona; Edmund (Krysia), Eugeniusz i 
Marion (Donna), synowie i synowe; wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Casey Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

“Resztki” 
z Atlanty
Podczas odbywanych tradycyj

nie po konwencji obrad Demok
ratycznego Komitetu Narodowego 
dokonano wyboru nowych człon
ków. Liczbę członków komitetu po
większono o pięć osób.

Na 22 miejsca w Komitecie aż 14 
zajęli zwolennicy Jesse Jacksona. 
Powstały dwa nowe stanowiska wi
ceprzewodniczących Komitetu, któ
re objął burmistrz Nowego Orleanu 
Sidney Barthelemy oraz Rick Wei
ner z Michigan.

Jesse Jackson Jr., syn byłego 
kandydata na prezydenta — został 
członkiem Komitetu.

☆ ☆ ☆
Jesse Jackson powołując się na 

przesyłane pod jego adresem pog
różki ma zamiar zwrócić się do Sec
ret Service o kontynuowanie jego 
ochrony osobistej.

Dotychczasowa ochrona została 
wstrzymana natychmiast po za
kończeniu konwencji Partii De
mokratycznej w Atlancie, kiedy to 
Jackson przestał być kandydatem 
do nominacji swej partii na urząd 
prezydenta.

W historii tylko raz nie-kandydat 
na prezydenta był chroniony przez 
agentów Secret Service. W roku 
1979 sen. Edward Kennedy otrzy
mał ochronę osobistą, gdy miał do
piero zamiar przystąpić do kampa
nii przeciwko Jimmy Carterowi.

☆ ☆ ☆
Republikanie zagrozili sen. Lloy

dowi Bentsenowi podjęciem zdecy
dowanej akcji przeciwko używaniu 
przez niego milionów dolarów w 
równoczesnej kampanii wyborczej 
na senatora i wiceprezydenta.

Federalna Komisja Wyborcza otrzy
mała skargę wystosowaną przez 
kongr. Beau Boulter, republikań
skiego konkurenta Bentsena na 
stanowisko senatora oraz od Naro
dowego Komitetu Senatorskiego Re
publikanów. W skardze stwierdza 
się, iż kampania senatorska Bent
sena daje demokratom dużo wię
ksze pole manewru, gdyż wydatki 
na wyścig wyborczy do Senatu nie 
są ograniczone pod względem wy
sokości.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

jf Pomoc Domowa
EXPERIENCED 

NURSES AIDES WANTED 
live-in or come and go. 
Some English required. 

725-7881
CHILDCARE 

AND HOUSEKEEPING 
In my Glen Ellyn home. Need expe
rienced person with excellent refe
rences.
________ Call: 469-2946________  

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR NURSES AIDES 

Companions, housekeepers 
$50-$60 per day 

ALLCARE EMPLOYMENT 
AGENCY

4962 N. Milwaukee_______ 736-9448
WESOŁA, ENERGICZNA 

Z zamieszkaniem. Opieka nad dz
iećmi, sprzątanie i gotowanie. Tro
chę angielskiego. Harlem/Devon. 

792-3380
DOBRE ZAROBKI

Praca dla kobiet, mężczyzn i par z zamie
szkaniem lub na dochodzenie.

VISTULA 
489-6058

TEODORA/AGENCJA
Pośrednictwa Pracy

Posiada prace dla kobiet z za
mieszkaniem lub na dojazdy. 
Wynagrodzenie $150-$300 tyg.

3507 N. Pułaski 
478-0881

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

Trochę angielskiego. 10:00 —.6:00. 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

Uprzejmie zawiadamiamy na
szych miłych klientów że biuro 

Ireny i Roberta 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 
znajduje się pod nowym adresem 
3301 N. MILWAUKEE AVE. 
Natychmiastowe przyjęcia do 
prac z zamieszkaniem, lub bez. 
$200 tyg. dla nieznających 
języka ang. $350-$400 dla zna
jących język angielski. Pro
simy zgłaszać się osobiście, lub 
telefonować do Danusi.

282-1044

jf Pomoc Domowa
POSZUKUJĘ PANI

Polki do opieki nad inwalidką i 
przygotowywania obiadu dla star
szego małżeństwa. 3 dni w tygod
niu: wtorek, środa i piątek. Na do
chodzenie. Okolica Harlem/Touhy. 
_______ Tel. 775-3742________  

FLORIDA Przylądek
PRACA Key West

Dla kobiet i par przy sprzątaniu 
hoteli, moteli, restauracji i kondo- 
fniniów. Zarobki powyżej $300 ty-, 
godniowo plus wyżywienie. Infor
macje i zapisy: ,

Tel. 777-6931 lub 283-2200

MAGIC MAIDS 
DOMESTIC AGENCY

Prace domowe, sprzątanie, opie
ka nad dziećmi i starszymi.

Proszę dzwonić po numer: 
419-1080

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi.
Lub gospodynie domowe.

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400 

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

BABY SITTER FOR 2 CHILDREN 
come’go, 5 days a week, 8-6, in Chi
cago, English Speaking.

CALL 777-0044 EVENINGS

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
speak English and Polish fluently, can 
earn $325 or more per week, as a crew 
supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you to 
hire and train your own team using our 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro
gram. All positions are in northwest su
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY 

Ask for Mrs. Lange 
991-2383

OPIEKUNKA DO DZIECKA 
Z Zamieszkaniem 

Niemowlę 5 miesięczne. Glenview. 
Wymaganą minimalną znajomość 
języka angielskiego i referencje. 
998-6437 w jęz. ang.

ENERGICZNA KOBIETA 
POTRZEBNA 

DO PRACY DOMOWEJ 
Gotowanie oraz sprzątanie dla 4 osobo
wej rodziny w Naperville. Pokój i wyży
wienie plus $550-$750 miesięcznie. Dz
wonić po angielsku 

__________ 357-1574___________  

LIVE-IN
HOUSEKEEPER 
CHILD CARE

6 days, Sundays off. $180 per 
week. English a must Call Hedi

266-9397
DO OPIEKI

Nad 2 starszymi osobami z zamie
szkaniem, język angielski wyma
gany, od piątku po południu do nie
dzieli po poi.
945-3433 lub 726-1862 
___________ w j. ang.____________ 

LADY NEEDED
TO ASSIST AND HELP 

ELDERLY COUPLE
Work from Friday afternoon to 
Sunday afternoon (live-in). Must 
speak some English.

726-1862 
945-3433 po angielsku 

FULL TIME 
HOUSEKEEPER WANTED 

Excellent pay, excellent working 
conditions. Must have references. 
Must speak English.
Please call 530-9230 for interview

POMOC DOMOWA 
WSPANIAŁA ZAPŁATA 

wspaniale warunki pracy. Musi po
siadać referencje. Musi znać język 
angielski. Dzwoń:
530-9230 po umówienie spotkania

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad mężczyzną w 
krześle inwalidzkim. Z zamiesz
kaniem.

W Northbrook, Ill. 
480-9436 — w jęz. ang.

if Praca Żeńska
- ■■■■

MANICURIST 
WANTED 

FULL TIME
. Gold Coast location. Must be expe
rienced and speak English.

787-1877
Call from 10-6 p.m. 

Tuesday to Saturday

MANICURIST/ 
PEDICURIST 

Ideally located near Water Tower. 
Commissioned position allows ex
cellent income potential for the ex
perienced Manicurist who enjoys 
people. Weekend work required. 
Must speak English.
Call Liz: 787-1443

jf Praca Żeńska
PRACA DLA KOBIET 

Przy sprzątaniu, z zamieszkaniem lub 
dochodzeniem. Dla osób chcących za
mieszkać gwarantujemy bezpłatne mie
szkanie na przedmieściach, plus $180 ty
godniowo na początek, $220 po miesiącu. 
Dla osób dojeżdżających $6 na godzinę. 
889-2436 Dzwonić wtorek, piątek i sobota

POTRZEBNA BARMANKA 
Pełen etat, od zaraz. Musi mówić po 
angielsku. Zgłaszać się osobiście. 

1654 W. 47th Street
POTRZEBNA KOBIETA 
DO POMOCY w KUCHNI 

rozumiejąca po angielsku. Tel: 
274-3511 pytać o Angelo

KOBIETĘ DO SPRZĄTANIE 
DOMÓW

Przyjmę. 40 mil od Chicago. Zarobek do 
$300 tygodniowo. Mieszkanie $30 tygod
niowo.
___________ 406-9482____________  

POTRZEBNE panie do sprzątania 
domów. Praca na 6 dni w tygodniu. 
685-4539._______________________
PRACA dla kobiet natychmiast 
dzwonić 1(608) 254-2340__________
KOBIETY do sprzątania domów 
potrzebne. Dzwonić 235-5516.

SECRETARY 
NEEDED 

Experience not necessary 
but helpful. 

777-3068
PANI DO ROBÓT NA DRUTACH 

304-1080 od 9:30-5:30 lub 
381-7855 wieczorem 

Dzwonić w j. angielskim

ENGLISH SPEAKING 
BARMAID WANTED 

bartending plus cooking. 7 a.m. till 1 
p.m. Location Diversy & Kostner. 

CALL 736-4830
between 10 a.m, and 4 p.m, >

ZATRUDNIMY 
DZIEWCZYNĘ 

Do pracy przy perukach. Nau
czymy.
_______ Dzwonić 545-2800________ 

RECEPTIONIST, TYPIST 
Needed to a doctor’s office? 

Must know English.
South Side________Call 735-8100
DZIEWCZYNĘ z high school na 
part time do cukierni. Tel, 792-5566.

POSZUKUJE KRAWCOWEJ, 
KTÓRA SZYJE W SWOIM DOMU 
Zdolności szycia z modeli lub z foto
grafii, oraz referencje zawodowe. 
381-4237______________ Po 3 ppłd.
POTRZEBNA starsza kobieta z 
zamieszkaniem, $300 angielski wy- 
magany, 276-4384, _____________

POTRZEBNE 
DWIE KOBIETY 

Do Lekkiej Pracy 
Fabrycznej

Tel. 225-4993
POTRZEBNA KOBIETA 

DO MYCIA NACZYN 
w SALI BANKIETOWEJ 

Także pomocnica kucharza. Part 
time około 4 3-4 dni tygodniowo w 
tym soboty i niedzielę. Muszą mó
wić i po angielsku. Wymagane poz
wolenie na prace.

Dobre warunki pracy.
LIDO BANQUET HALL 

5504 N. Milwaukee 
___________ 763-1408____________  

POTRZEBNA KOBIETA 
DO GRUPOWEGO 

SPRZĄTANIA DOMÓW 
od zaraz 6 dni w tygodniu, dojazd 
zapewniony, dobre zarobki. Proszę 
dzwonić po godz, 7 wieczorem. 

622-7049 Pytać o Jolę 
DOŚWIADCZONA KUCHARKĘ 

znajacą się na kuchni amerykań
skiej oraz barmankę z doświadcze
niem zatrudnię, 637-1867 pytać o 

Leszka albo Ewę._______________
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia domów, $5 na godzinę, darmowa 
transportacja, z północnej strony 
miasta. Proszę dzwonić wieczorem: 
___________ 289-4420____________

CLEANING 
LADY 

WANTED 
English speaking 

371-6883
jf Poszukuje Pracy y.

KOBIETA poszukuje pracy z za- 
mieszkaniem lub bez. 276-4384

jf Praca___________
Housekeeping
John F. Kennedy Medical Center, 
affiliated with the Resurrection 
Health Care Corporation, has excel
lent opportunities available for: 

HEAD PAINTER
Qualified candidates will posses 2-3 
years of painting experience.
ENVIRONMENTAL  SERVICE 

TECHNICIANS
Previous hospital housekeeping ex
perience is preferred but not requi
red.
We provide competitive salaries 
and benefits. Send resume or apply 
in person to the Personnel Office.

JOHN F. KENNEDY 
MEDICAL CENTER 
5645 W. Addison Street 

Chicago, IL 60634
equal opportunity employer m/f

7

if Praca
POTRZEBNI SPRZEDAWCY 

Znajomość języka angielskiego i 
doświadczenie niekonieczne. 

685-0440
I.D.A.

PRIVATE EMPLOYMENT AGENCY

KITCHEN 
HELP WANTED 

in Skokie Club Restaurant 
8820 Skokie Blvd. Skokie 
Please call George or Nick 
673-9393 — w jęz. ang.
WE ARE RAPIDLY GROWING 

SUPPLIERS TO THE 

INTERIOR DECORATING 
AND DRAPERY 

RETAIL COMMUNITY 
located in convenient near west su
burb. Currently we are seeking qua
lified individuals for fabrication de
partments in our workroom. Appli
cants must be familiar with nume
rical fractions and possess the abi
lity to learn quickly and desire to 
work in custom environment. We 
offer pleasant working environ
ment, competitive compensation 
plan and flexible hours. Apply in 
person at:
ACME WINDOW COVERINGS 

3000 Madison, Bellwood, Ill.

POTRZEBNE OSOBY
DO PRACY NA WEEKENDY 

oraz tylko na jeden dzień na soboty 
lub niedziele. Tel: 631-2485.
ANNA EMPLOYMENT AGENCY 

5356 N. Milwaukee

Medical Opportunities
LPN’S

Part or full time for intermediate nursing 
home. Day and evening shifts. Good be
nefits and salary. Located in Edgewater. 
Must speak English.

Please call Mrs. Rosenberg at: 
CARMEN MANOR 

1470 W. Carmen 
_________ Chicago, IL 60640_________

SCHOOL CLEANING 
PART-TIME JOB 

Located Roosevelt Rd./Mannheim, 
in Westchester. Experienced peop
le for floor cleaning, excellent pay.

725-2276
S and G Janitorial

433-9265

RN’s and LPN’s 
Day and PM Shifts 

Full and part time openings. We have 
new starting rates with credit for exper
ience. Nursing home knowledge a plus. 
Paid medical and dental. Call or apply in 
person after Monday.

LUTHERAN HOME
800 W. Oakton, Arlington Heights 
(W. of Ari. Hts. Rd. no. of Euclid) 

_____________ 253-3710_____________

RESTAURANT 
MANAGER 

ASSISTANT MANAGER 
COOK PREP COOK

New pizza and pasta restaurant 
Chicago loop area 

Excellent transportation 
and working hours

Call 495-2755 TODAY!! 
Positions available also in 

Bloomingdale and Lombard
POTRZEBNI 

MĘŻCZYZN! i KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA BIUR

W okolicach O'Hare .w godzinach 
wieczornych. Proszę dzwonić w go
dzinach popołudniowych.

TEL: 934-8539 — Dana

KUCHARZ/ORAZ 
POMOC KUCHENNA 

w WOOD DALE 
_______ 595-0909_______  

HELP WANTED
Part time position available. Expe
rience as cashier helpful. Call 
233-6400 Between 10 AM-3 PM

ODSTĄPIĘ prace na wieczór i sp
rzedam samochód. 237-0067 od 4 
PM.___________________________
HOTEL 

ALLGAUERS HOTEL 
NEEDS MAIDS

Must speak English. Apply in 
person at:

ALLGAUERS HOTEL 
2855 N. Milwaukee 
Northbrook, Illinois

JANITORIAL 
Sprzątanie

Stripping, ściąganie wosku. Wo
skowanie podłóg płytkowych. Pra
ca na Florydzie.

1-813-923-5040
ZATRUDNIMY 
ROBOTNIKÓW

Stała praca na pełen etat w zespole.
___________927-2129___________

SENIOR CLERK 
CHICAGO PARK DISTRICT 

NOTICE OF CORRECTION TO 
CALL NOTICES FOR CIVIL 
SERVICE EXAMINATIONS

The Chicago Park District has issued no
tices for upcoming Civil Service exami
nations for the positions of Painter and 
Senior Clerk. The notices stated that re
quired qualifications for applicants in
clude United States citizenship. Please 

1 be advised that this requirement will not 
be imposed and that this language is he
reby deleted from these notices. If you 
wanted to apply for the position of Senior 
Clerk but did not do so because you are 
not a United States citizen, you should 
come to the Chicago Park District, De
partment of Personnel, Administration 
Building, 425 E. McFetridge Drive, no 
later than August 2,1988.
No extension will be made beyond these 
deadlines.
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w jęz. ang.
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581-8181

423-7415

POTRZEBNY pracownik do shing
les. 282-7570.

POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora 699-1458, 794-1564.

SPOT WELDERS
ENGLISH HELPFUL. 

MUST HAVE GREEN CARD.
ABCO WELDING INC.

457-1822 after 9 a.m.

DO CZYSZCZENIA 
MASZYN 

i MALOWANIA 
681-5922

EMPLOYMENT AGENCY
Is seeking full time office help. Must 
be bilingual and have a car.

CALL 227-0799

SECURITY OFFICERS
Full time immediate openings in Mt. 
Prospect. $5.00/hrly. & up. Full be
nefits. All shifts available Call Mon.- 
Fri. Must read, write & speak Eng
lish.

POTRZEBNI subkontraktorzy. Tel: 
545-0940.

MACHINIST AND INSPECTOR 
with job shop experience. Must 
speak English. Inspector experien
ced — screw machine prod. Machi
nist set-up and operate bridgeport 
milling machine also machinist to 
program and set-up Mazak 15/40 
with M2 control, full or part-time, 
days or night. Elk Grove.

437-9330

POTRZEBNY PRACOWNIK 
DO PRACY w FIRMIE 

OGRODNICZEJ 
(landscaping service) 

286-2250 — wiecz. lub zostawić wia
domość na taśmie.

DO REMONTU DOMÓW 
Potrzebni stolarze lub pracownicy z 
doświadczeniem kontraktorskim.

774-2616

DOŚWIADCZENI STOLARZE
Potrzebni do produkcji szafek. 

Stała praca, pełen etat. 
Zgłaszać się osobiście:

2331 W. St. Paul, Chicago. 
278-0868

PRZYJMĘ DOŚWIADCZONEGO 
MALARZA

Dzwonić po 6 wiecz. lub zostawić 
wiadomość na taśmie.

830-3081

ZATRUDNIĘ DOŚWIADCZONEGO 
TUCKPOINTERA

i pomocnika z doświadczeniem mu
rarskim. Stała praca, dobre wyna
grodzenie. Potrzebne prawo jazdy 
stanu Illinois, możliwość bezpłat
nego zamieszkania.

634-3391

7 BROTHERS RESTAURANT 
is looking for 

GENERAL ASSISTANT 
Good pay. Call 967-5980 
ask for John Tsagalis

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY

TOKARZ i FREZER
Minimum 50 godzin tyg. Godziny 
nadliczbowe. Płatne wakacje. Ubez
pieczenie. Zakład w Villa Park.

 941-8834 Mirek lub Felix

HOUSEKEEPER 
(Must Speak English)

And work weekends. $4.25/Hour to 
start. Make application between 10 

• A.M. to 4 P.M., week days. Ask for 
Denese Thulin at:

DAYS INNS 
5550 Grand Ave. 
Gurnee, II. 60031

MAINTENANCE 
Expanding south side steel service center 
desires an electrical and mechanical 
maintenance person. Must have expe
rience in both AC and DC cranes, plus 
the ability to troubleshoot and solve me
chanical problems. Excellent salary and 
benefits. Must speak English. Send re
sume to: Blackhawk Steel Corp., 1700 W. 
74th PL, Chicago, IL 60636.

MANICURIST 
NAIL SCULPTURIST 
MAKE UP ARTIST 

Full or part time for busy salon in 
Norridge. Classes also available. 

452-0080

PRINTING PRESSMAN 
EXPERIENCED 

2.50 multilith, full or part time, days 
only. Must speak English. 

PSP GRAPHICS INC. 
4319 Fullerton 

235-3401 Mr. Martin

ELECTRIC MOTOR 
DC& AC 

JOURNEYMAN 
(CZELADNIK) 

Heavy on machine work. 
(Must have green card & 

speak English.) 
EBLING ELECTRIC CO. 

426 S. Clinton St.
427-2604

POMOC DO PRALNI
Cały etat, trochę weekendów. Zgła
szać się osobiście (z tłumaczem).

OAK LAWN 
CONVALESCENT CENTER 

9525 S. Mayfield, Oak Lawn, Ill.

Established Blue Island Co.
NEEDS HEAVY DUTY 
Alternator “ '

MUST SPEAK ENGLISH
388-2160

SPRZĄTANIE BIURA 
W godzinach popołudniowych. Naj
chętniej mężczyzna i kobieta.

586-8291

BAKERY 
WHOLESALE REQUIRES 

BENCH PERSON
For 3 person production area. Must have 
strong work ethic and understand qua
lity food, dependable and have food sen
se. New air conditioned River North lo
cation. Family work atmosphere. Flexib
le hours.

Call 787-5656 after 3 P.M.

METAL
POLISHER/BUFFER

Experienced metal polisher nee
ded. Immediate opening.

Call Days 384-4040

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
potrzebny od zaraz. Bardzo do
bre warunki.

889-4953

MACHINISTS 
JOB SHOP 

EXPERIENCED ONLY 
Must be able to read blueprints, 
do set-ups ands have own tools. 
Immediate openings for capab
le individuals. Must speak Eng- 
lish. Lyons area. 442-8545

Biuro Pośrednictwa Pracy 
JERRY & ANN 

Prace domowe dla kobiet z zamie
szkaniem i z dojazdem. Możliwość 
ubezpieczenia zdrowotnego oraz sa
mochodów. Znajomość języka an
gielskiego oraz referencje gwaran
tują wysokie zarobki. Firma jest 
ubezpieczona oraz zarejestrowana. 
Proszę dzwonić 24 godziny na dobę.

ANIA 1 JERZY 
Dziękują 
282-2012

STAMPING SHOP 
SUPERVISOR 

Must have hands on talent in mainte
nance and repair of stamping equipment 
and dies. Good salary and benefits. Must 
speak English. Call Mr. Uslander 

STRUCTOMATIC
2020 N. Austin 804-0900

SILK SCREEN/DECORATING
| Helene Curtis, Inc., a leading manufacturer in the hair and 
" beauty care products industry, is creating a bottle silk scree- 
ining operation to support its impressive growth.

We are seeking top-notch people with knowledge of U V silksc
reening, screen making, art work, ink mixing who will be 
utilizing the latest high speed equipment. A minimum of three 
to five years of hands-on experience is required, as well as 
knowledge of the English language.

If you are mechanically and technically oriented. Helene Cur
tis can put you in a responsible position representing our 
industry-leading, quality products. Competitive compensa
tion package, including complete benefits. Please send a re
sume in strictest confidence to:

EMPLOYMENT REPRESENTATIVE 
DEPT ZG, HELENE CURTIS, INC. 

4401 W. NORTH AVENUE, CHICAGO, IL 60639.
Equal Opportunity Employer M/F

POTRZEBNY
CUKIERNIK

od zaraz
775-7740

CARWASH ATTENDANT 
NEEDED

’ Full or part time. Male or female. 
Apply in person.

KOZIOL CARWASH
5410 W. BELMONT

DO OGÓLNEJ 
PRACY 

FABRYCZNEJ 
Mała firma produkcji meta
lu, w okolicy North Ave. i 
Western. Dzwonić:

252-8778

WYKWALIFIKOWANY 
FREZER 

(MACHINIST)
Praca na Bridgeport. Wymagana 
dobra znajomość rysunku technicz
nego.

STOLARZE
Z umiejętnością przy remontach 
łazienek, kuchni, werand (por
ches) i do fugowania. Muszą 
mieć własne środki komunikacji, 
narzędzia i doświadczenie. Jest 
bardzo dużo pracy. Dzwonić w j. 
angielskim i prosić Steve.

725-8544

POMOCNIK CIEŚLI
Potrzebujemy pomocnika ciesiel
skiego znającego się na stolarstwie 
i montażu “dry wall.” Zezwolenie na 
pracę wymagane. Dzwonić od 6-9 
wieczorem

955-7109

FURNITURE 
UPHOLSTERY 
REFINISHER

Mer chants Home Delivery Service 
has an immediate need for a Fumi- 
ture/Upholstery Refinisher. Experi
ence is required.
We offer a competitive wage and an 
excellent benefit package.
For more information, please call 
between 9 a.m. and 5 p.m. at:

437-0303
MERCHANTS

equal opportunity employer

. POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

!Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie; 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana. i 

IRENE’S INTERNATIONAL
6201 W. Touhy 631-8878

CLEANING PERSONS
2 schedules, office building in Park 
Ridge. Must have green card. Call 
Ms. Lytell

692-2247

MACHINISTS
Second shift position available 
as set-up and operate turret 
lathes and spindle chuckers.
Excellent benefits include den
tal insurance, pension plan, and 
wage incentive plan. Call or 
apply:
ITT MC DONNELL & MILLER

3500 N. SPAULDING 
267-1600 EXT. 298

PRACA FABRYCZNA 
Od zaraz 

3410 N. River Road 
Franklin Park, IL 

BELMONT PLATING
PIGGY BACK DRIVERS 

Must know city and suburbs.
Call Monday-Friday, 8-5 

890-9191

POLEROWNICY 
na 1-szą i 2-gą zmianę. Zgłaszać 
się osobiście.

ALLEGHENY 
STEEL & BRASS CO. 

5950 W. 51st str. Chicago, Ill.

EXPERIENCED
C.N.C. OPERATOR 

NEEDED
CALL 595-6056

MACHINIST
CNC Lathe Oper. 2nd shift. Min. 
lyr. exp. Must make own set
ups. Overtime + benefits.

677-8882

MASZYNISTA 
FORMIERZ 

Szybko rozwijający się zakład for- 
miersko-narzędziowo-maszynowy 
posiada otwarcia
—Gwinciarz, 10-15 lat doświadcze

nia w zawodzie
—Doświadczeni lathe, Bridgeport i 

mill operatorzy.
Pytać o Stanley Lipszynski 671-6182 
RAD DESIGN ENGINEERING 

9451 W. Ainslie, Schiller Pk. 111. 
(Obok Lotniska O’Hare)

RART TIME EXPERIENCED 
• SALES 

• AUTO INSTALLERS 
• ALTERATIONS PERSON

Must Speak English 
Apply Personnel Office, 2nd floor. 

Applications being accepted 
Tuesday thru Friday

EXPERIENCED
TAILOR, 

SEAMSTRESS, 
PATTERNMAKER 

in leather and suede. 
Call Ms. Thompson 

________ 861-9526________
SPRZĄTANIE

Doświadczone osoby do sprzątania 
biur i budynków w godzinach dz
iennych i wieczornych. Okolica Ad
dison i Mount Prospect. $5.00/godz. 
Trochę angielskiego potrzebne.

Kontaktować się z Chris 
860-1510

MECHANIC
Experienced mechanic 
only. Must have own tools. 
Must speak English. Call 
Ron:

434-4588

SEARS ROEBUCK & CO
4730 W. Irving Park Rd.

Equal Opportunity Employer
with Excellent Benefits

GEAR JOB SHOP 
POTRZEBUJE MASZYNISTY 

Wymagane jest 5 lat doświadczenia 
znajomość odczytywania rysunko- 
w/opisów i własne narzędzia.

TEL: 792-1774
JANITOR 
Full Time 

Apply at rectory Office of Holy 
Name Cathedral. 8:30 a.m.-3 p.m.

730 N. Wabash 
787-8040

AUTOMOTIVE
Busy paint dept, has entry level 
openings for prepers & maskers. 
Will be trained in entire refinishing 
process. Experience helpful. Must 
speak English.
_______ 453-8802 Betty_______  

DO BUDOWY 
NOWYCH DOMÓW

Doświadczeni stolarze, licencjo
nowani hydraulicy i elektrycy. Mu
szą posiadać auto i narzędzia.

338-0711 podczas DNIA 
764-0563 wieczorem

POTRZEBNY TOKARZ FREZER 
Z doświadczeniem. Musi znać ry
sunek techniczny i sam ustawiać 
maszyny, mieć narzędzia. Wyma
gana zielona karta lub pozwolenie 
na pracę i znajomość języka an- 
bielskiego
UTILITY TOOL & DIE WORKS 

_______ 1036 N. Kilbourn_______  
FLEXO LABEL 

PRESSMEN
Webtron 650 & 1600 printing press. 

EXPERIENCED ONLY.
English speaking. Pulaski & Diver- 
sey area.

342-8000

CARPENTERS
Experienced, must speak 
English. Call evenings 6-9 
p.m.
_ _ _ 257-3358 _ _

MOLD SHOP 
CNC OPERATORS 

Due to expansion and new machi
nery. Well established and growing 
mold, tooling shop near O’Hare 
Airport, needs experienced fanuc- 
control vertical mill operators. Con
tact: Richard Lake at

671-6182
 Must Speak English

DOŚWIADCZENI 
PRACOWNICY 

DO KONTRAKTORA
_ 545-1347

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOOWY 
583-6753

SEWING MACHINE 
REPAIR PERSON

Major Apparel Manufacturer seeks a 
Sewing Machine Repair Person, with at 
least 8 yrs. exp. Knowledge of Reece & 
AMF machine preferred. Exc. salary & 
union benefits. Please contact:

Ann Gordon at 372-6300. Ext. 4488 
HART SCHAFFNER & MARX 

_____________________ E.O.E.______________________ 

Restaurant
DITKA’S TRACKSIDE 

RESTAURANT/BANQUETS 
Now Hiring

• Cooks
• Bus and Kitchen Help
• Maintenance/Housekeeping 

Apply in person: Tuesday, July 26, 
Wednesday, July 27, 9 AM-4 PM. 
Must speak English and have proof 
of eligibility to work.
Enter Gate 2, Arlington Park 
Racetrack, Euclid and Wilke Rd. 
Join the Nation’s Premier Sports 
Restaurant in the Nation’s State-Of- 
The-Art Intertrack Betting Facility.

JANITORIAL SUPERVISOR
MAJESTY MAINTENANCE is under new management and new 
supervisors. Major janitorial contractor needs individuals to fill our 
outside supervisor positions. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and lots of driving in Chicago and subur
ban areas. Good benefits. Must speak English, have janitorial expe
rience and supervisor qualities.

Call Rose 860-0997
Majesty Maintenance pays twice a month and our checks are good

HEALTH CARE
RN’s, LPN’s, CNA’s 

FULL/PART TIME 
FLEXIBLE SCHEDULE

UP TO $25/HOUR AND BENEFITS 
MUST SPEAK ENGLISH.

ORSINI NURSING 
AGENCY, INC.

259-7985
KOBIETY

I MĘŻCZYŹNI
do sprzątania klatek schodowach.

699-7694________
FOOD PACKERS

Small food manufacturer looking 
for full time food packers. Strong, 
reliable women preferred. $4 per 
hour. Must read & speak English.

Ask for Nikki
344-2233

ASYSTENT MECHANIKA 
DO DROBNYCH NAPRAW PRAS 
Pomocna znajomość spawnia i ślu
sarstwa. Oferujemy dobre świad
czenia.
TEL: 537-3333. Pytać o Ryszarda.

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

Remonty wnętrz. Dzwonić wieczo
rem.

EXPERIENCED 
MILL HAND 

NEEDED 
CALL 595-6056

POTRZEBNI 
SUBKONTRAKTORZY 

I PRACOWNICY 
do pracy w firmie budowlanej. Do
świadczenie pomocne ale możemy 
przeszkolić. Malowanie, stolarka, 
roboty elektryczne, instalowanie 
płyt gipsowych. Potrzebni umie
jący ciężko pracować pracownicy. 
Muszą mieć środek lokomocji, mó
wić no Dolsku lub rosvisku. Angiel
ski niekonieczny. Dzwoń wieczo
rami pomiędzy 8-10.

966-8463
JANITOR

Routine, cleaning duties with other 
related responsibilities. Good steady 
employment, fringe benefits, 
hours a week.

BLISTEX INC. 
1800 Swift Drive 
Oak Brook, Ill. 

571-2870. Apply between 9 AM-3 PM 
E.O.E.

MASZYNISTA
$14 na godzinę. Pełne ubezpiecze
nie. Świadczenia.

TEAM MACHINE INC.
2023 Clark Rd. Dyer, Indiana 46311 

219—865-6373
W JĘZYKU ANGIELSKIEGO

MALARZE ORAZ INSTALATORZY 
PODŁÓG PŁYTKOWYCH

A także osoby do sprzątania. Pełen etat. 
Doświadczenie konieczne. Muszą mó
wić po angielsku.
980-5833

KUCHARZE
I KELNERZY

Potrzebni do Restauracji
342-1464

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
Do pracy przy fugowaniu. 

4739 N. Kildare 
777-7788 - Mr. Susa 

w jęz. ang., po 7 wiecz.
POTRZEBNI murarze i pomocnicy 
murarzy oraz mżczyźni do fugowa- 
nia. 471-9537.___________________

PRZYJMĘ PRACOWNIKÓW 
do pracy na dachach, z doświad
czeniem i bez.

724-1697

MICROTECH
Des Plaines___________296-6975

PIEKARZ
angielski pomocny 

do PASTRY BY KAY’S 
7332 W. Madison, Forest Park 

366-3669 w j. angielskim

Foreman

PAINT 
FOREMAN

We are a leader in the metal store 
fixture business. Our large plant 
has an opening for a Paint Foreman 
with 2 to 5 years experience in a 
paint department. Basic knowledge 
of metal preparation, electrostatic 
turbo-disc system, and safety pro
cedures are required. Must speak 
English. If interested, please call or 
send resume with salary history to: 

345-2500, 282
RHC/SPACEMASTER

1400 N. 25th Ave.
Melrose Park, II. 60160 

equal opportunity employer m/f 

MANUFACTURING 
NEW PLANT 

•• NOW HIRING •• 
GROWING 

MANUFACTURER 
OF WOMEN’S FASHION

• Patern Maker
• Customer Service Rep.
• fabric Processors
• Quality Control Inspectors
• Cutters
• Stitchers

Apply Mon.-Fri., 8-3 P.M.
CMcE, Ltd.

Bradley Business Center 
28250 Ballard Dr. 

Lake Forest II. 60045 
(312) 816-1160
Must speak English

COLD HEADING
Doświadczony “cold header” do usta
wiania maszyn. Dzienna zmiana. Ubez
pieczenie na życie, medyczne, świadcze
nia. Musi mówić trochę po angielsku.
PRODUCTION SCREW CO.

925-1400_______Prosić Norman

POTRZEBNY 
ZŁOTNIK

I Oprawiacz Kamieni
419-0420

ROOFERS
COMMERCIAL/INDUSTRIAL  
Wage based on experience. No 
experience necessary. English 
speaking.

530-9150TYLKO 10 STANOWISK 
PRACY

Pracodawca gwarantuje: prze
szkolenie, pozwolenie na prace, 
ubezDieczenie. zarobki $215-$250 
na tydzień, zabezpiecza wyży
wienie i mieszkanie. Znajomość 
języka nie jest wymagana.

JERRY & ANN 
EMPLOYMENT AGENCY 

5757 W. Irving Park Rd. 
TEL. 312 282-2011

NEED INDIVIDUAL 
TO LEARN 

MAINTENANCE
In an apt. complex in Wheeling, 
(not janitorial work). Must speak 
English & have a car. $6.50 an hour 
to start.

398-1206

• SHIPPING
• RECEIVING
• ORDER FILLING

Need person capable of performing 
above duties which will include lif
ting up to 70 lb. boxes. English 
speaking & writing a must. Non 
smoker. Niles location.

Contact Waldek 647-0590
EOE/E/F

★ Praca Męska

POTRZEBNI
NA WYJAZD

1. Płytkarze i parkieciarze.
2. Specjaliści od sprzątania 
sklepów. Bardzo wysokie za
robki. Informacje
283-2200 oraz 777-6931

Young Man 
For Warehouse Help 

267-1690
Call 2 P.M. — 4:30 P.M.

Potrzebni Mężczyźni
Do uprzątnięcia budynku po poża
rze. Oraz potrzebni doświadczeni 
murarze.

271-7432
DOŚWIADCZONY 

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
Od zaraz. Oferujemy stałą pracę. 
Komisowe lub tygodniowe wyna
grodzenie. Musi posiadać własne 
narzędzia i środki komunikacji. 
LAWNDALE AUTO BODY SHOP 

3101 S. Ridgeland 
Berwyn, III.

788-1133
POTRZEBNI murarze i pomocnicy 
murarzy. 471-9537

POMOC W MAGAZYNIE 
magazyn metalu w Morton Grove 
potrzebuje wielu mężczyzn. Dobre 
początkowe wynagrodzenie i świad
czenia. Trochę angielskiego. Zgło
szenia:

6132 W. Oakton St. 
Morton Grove, II.

MACHINIST 
experienced CNC knowledge a 
plus.

966-4446
PRZYJMĘ pracowników do robót 
remontowo-budowlanych. Dzwonić 
po 5 po południu. 384-3876.

POTRZEBNY BLACHARZ 
SAMOCHODOWY

Z doświadczeniem. Warsztat mieści się w 
północno-zachodniej dzielnicy Chicago. 
Najchętniej z własnymi narzędziami. 
Dzwonić od 8 rano do 7 wieczorem.

775-9200

9216
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it Praca Męska
USTAWIACZ

Doświadczona osoba do ustawiania 
matryc, obrabiarek, dziurkarek i 
giętarek. Znajomość maszyn wier
tarek i gwinciarek. Zgłaszać się 
osobiście.

ALLEGHENY
STEEL & BRASS CO. 

5950 W. 51ST. St.
_________ Chicago, IL.

ROOFERS
Established Co. looking for reliable 
roofers, with minimum 3 yrs. exp., 
in Bur & Modified bitumen type 
roofs. Good pay & Co. benefits. 
Must speak English. Call for inter
view.
_____ 422-9100_______  

HANDYMAN 
HELPER

Duties involve painting, carpetry, 
plastering, dry wall, etc. Should be 
able to understand English. 40-60 
hours per week.
__________ 965-8114  

POTRZEBNY pracownik do kon- 
traktora 284-7019. __________

OWNER OPERATORS
Tandem Axle tractors needed; lo
cal and over the road.. (8 contin- 
guous state to II.). Captain Truc
king, Inc. Please call between 9 
a.m. -11 p.m. Mon.-Fri. Must speak 
English. Ask for Dispatcher, Hank. 
__________ 242-2350___________

MALARZA
Z długoletnią praktykę zatrudnię. 

Stała praca.
_______ 234-8393_______  

HELP WANTED LABORER 
HANDY MAN

Part time. $5.00 an hour. Must 
speak English.

282-5857
Leave message for Rich

LABORERS
• NAIL UP CREWS
• SET UP CREWS

Some basic carpentry helpful. Must 
have drivers license.

Call in English 520-3408
SHEET METAL

Progressive precision fabricator 
needs machine operator. Experien
ced preferred. Overtime and bene
fits. Call for appointment

981-1011
Automotive

Experienced 
Bodyman Wanted 
Call George 525-7117 

Must speak English.
Brompton Body Shop 

_______ 3532 N. Halsted_______

AUTO 
MECHANIC 

Exp. nec., AFE certified pref., 
top pay & benefits for right per
son contact Vic.

Shawnee Service Center
251-1234

Must speak English
AUTO MECHANIC 

Experienced only. Must have own tools. 
Excellent houly rate plus commission 
and overtime. Health and life insurance 
uniforms. Must speak English. Send re
sume or short letter of work history to:

Goodyer Tire Center
25 S. Harlem

Forest Park, II. 60130
Walk in applications welcome

Praca Męska 
ZATRUDNIMY 

TOKARZY/FREZERÓW 
K&C STEEL MACHINING 

2800 Berenice Rd, Lansing, IL 
Pytać o p. Mariana 

895-9434 (od godz. 7:00-3:30) 

BODY MAN WANTED
With experience. Call Monday thru 
Friday.
__________ 681-5665__________  

CARPENTER
Theme party production co. is seek
ing skilled scenic/display carpen
ters to build theatrical sets. Own 
trans, and hand tools a must. Loca
ted in W. subs. Call for more info, 
ask for Karen. Must speak English. 
___________352-6336 ___________

MĘŻCZYŹNI DO OGÓLNEJ 
PRACY FABRYCZEJ 

Spawacze, operatorzy maszyn i do 
expedycji. Wspaniałe świadczenia. 
Odpowiednie osoby nauczymy. 
Zgłaszać się osobiście.
CHICAGO METAL ROLLED 

PRODUCTS CO. 
3715 S. Rockwell

E.O.E.

ZATRUDNIMY 
MĘŻCZYZN 

do czyszczenia fabryk. Praca 
stała lub dorywczo. Proszę zgła
szać się osobiście.

1722 W. GRAND AVE. 
______ od 9 rano do 5 p.m._______  

POTRZEBUJEMY 
PRACOWNIKÓW 

FIZYCZNYCH
Przy budowie stacji benzynowych. Mó
wimy po polsku. Stawka od $7 do $10. 
Pomożemy w znalezieniu apartamentu. 
O ile będziemy zadowoleni zwrócimy ko
szta przelotu. Dzwonić od 7:30 do 5 po płd.

Tel. 718-385-8800 
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

MURARZE
671-3146 

ELECTRICAL KONTRAKTOR 
NEED ELECTRICIAN 
Must speak some English 

__________283-0218__________  
TAPICERZY 

Z PRAKTYKA W USA
Do wykonywania różnych rodzai 
mebli. Dobra zapłata.

4833 W. Armitage 
237-9644 

Lub wieczorem od 6-8 
Tel: 622-1370 prosić Jerzego

DRIVER 
NORTH SIDE 
Dry cleaning plant 

__________ 274-1500__________  
POTRZEBNI TECHNICY 

ELEKTRONICY
Ze znajomością języka angielskie
go i pozwoleniem na pracę. Zgła
szać się osobiście.

TOP’S VENDING 
______ 1012 N. Milwaukee_______  

PRACE przy azbeście 489-6058. 
POTRZEBN1 pracownicy z doswiad- 
czeniem do kontraktora, 282-6506 
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. Tel: 283-2057.
POTRZEBNI blacharze i lakier
nicy samochodowi, 247-7779.

AZBEST
Zapisz się już teraz na kurs! Koszt $295.00.

3919 N. Milwaukee Ave. Pokój 101

AZBEST
Zapisz się już teraz na kurs angielskiego który jest koniecznym dla 
osób nie umiejących po angielsku a chcących pracować przy azbeście.

3919 N. Milwaukee Pokój 102-106

MACHINIST
1st and 2nd Shifts

ITT Bell & Gossett, a leading manufacturer of pumps, valves and 
variable speed packaged systems for the HVAC market, now seeks 
machinists for the first and second shifts.
Position requires at least 2-3 years experience in horizontal, vertical 
and automatic turret lathes, as well as with multi-matic machines 
required.
Along with an excellent wage, we offer a comprehensive benefits 
package, shift premium for other than the first shift and overtime 
opportunities. Applications will be accepted in the Personnel De
partment between 10:00 a.m. and 4:00 p.m. Monday through Friday. 
Must speak English.

ITT BELL & GOSSETT
8200 N. Austin Avenue
Morton Grove, IL 60053

Equal Opportunity Employer M/F

ADDISON
Deluxe 6 flat, 5-2 bedroom, 1-1 bed
room, excellent condition, gross in
come $35,700. Asking $209,000.

653-0965

AUTO BODY 
PERSON 

Experienced. Own tools. Schiller 
Park. Must speak English. Call: 

678-2788

ROZPOCZYNAJĄ SIE PRACE W AZBEŚCIE!!!
Potrzeba tysięcy przeszkolonych robotników do oczyszczania szkół i innych 
obiektów. Ukończ specjalistyczny kurs zdejmowania osłon azbestowych. Po 
otrzymaniu licencji możliwość podjęcia wysokopłatnych prac.

KOSZT TYLKO $300
Informacje i zapisy Tel. 777-6943 łub 283-2200

★- Domy___________
FOREST GLEN $159,000 

5419 N. LAPORTE
Bez zarzutu, 3 sypialnie, 2 łazienki, 
dwu-poziomowy. Pokój gościnny, 
jadalnia, wykończony pokój re
kreacyjny, dębowe podłogi, 2 kuch
nie, przyłączony garaż, piękny 
ogród. Właściciel pragnie sprzedać.

DZWONIĆ:
Marilyn Krawiec 775-1855

BAIRD & WARNER
5430 W. Devon________ Chicago

OPEN HOUSE 7/24/88 1-4 P.M. 
5201 N. LIANO 

PRICE REDUCED $129,500 
Super clean house w/in-law apt. in 
quiet area of city. Beautiful lot 
w/mature trees. Foster to Lock
wood north 1 block then right * l/2 
block to Liano.

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI ' 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka. 4
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną,

• lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca- 1 
jnon, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
! —Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce, i 
i —Telefony na polski system od $6 w zwyż.-Posiadamy I
1 także telefony bezkablowe 110/220V. - J
,—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.

J —Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió- r 
|ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone- ■. 
>cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki,^ 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki f 

i japońskie, różańce które świecą w ciemności.
. —ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, ’ 
ł zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro- ' 

■ niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki, i 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia; 

<‘$3.95, 36 zdjęć $5.95).
)— Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 1 
, srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota ił
• korala. .

GLASCOTT REALTY ED 281-0701
RIVER GROVE

3 mieszkaniowy, murowany, now
szy, 3 garaże. Przez właściciela.

452-4815 do 5 wiecz.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dobrze utrzymany, murowany, 
bungalow, pokój wypoczynkowy, 
formalna jadalnia, odnowiona kuch
nia z miejscem na jedzienie. Dwie 
sypialnie plus ogrzewana dołączona 
weranda. $82,000.

Dzwoń 582-9063 w j. ang.
ARCHER-PULASKI

11 mieszkaniowy budynek aparta- 
mentowy, bardzo dobry stan, dobre 
czynsze. Cena wyjściowa $360,000.

425-8867
CENTURY 21-ADARE

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
ROSELLE

Ranch, 3 sypialnie, 2 łazienki, fron
towy z jadalnia, pokój rodzinny, pe
łen basement wykończony, duży 
“crawl space”, garaż na 2 samo
chody, duża lota, moc dodatków. 

893-2073
CAŁY MUROWANY
I Z CEGŁY RANCH

Tynkowane ściany, na prześlicznej 
>/2 akrowej parceli, 3 sypialnie, 2 
łazienki, pokój rodzinny, przyłą
czony garaż na 2 auta. $159,900.

RE/MAX SUBURBAN
Eileen________________ 398-3050
EDGEBROOK $225,000

6433 N. Minnehaha
Prestiżowa dzielnica! Pieszy dy
stans do sklepów, pociągu, szkół, 
lasu. 3 sypialnie, 2 łazienki z plu
sem, piękny pokój rodzinny, 3 
kominki, 50-stopowa parcela. W 
nieskazitelnym stanie.

Dzwonić:
Marilyn Krawiec 775-1855

BAIRD & WARNER
5430 W. Devon Chicago

DALEKA PÓŁNOCNO- 
ZACHODNIA STRONA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

2 sypialnio wy podniesiony ranch. 
Wszystkie pokoje bardzo duże. 
Pełny wykończony basement. U rzą
dzenia włączone. Garaż na 2 auta.

TEL. 763-4683

Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje 2 sypial- 
nie, południowa strona. 284-7019.
3 POKOJOWE z jedną sypialnią 
mieszkanie. 2552 N. Austin 2 piętro. 
Dzwoń po 5 pm. 637-2679.________
BELMONT-Milwaukee, wspólny 
pokój, 267-7610.
DIVERSEY-Laramie. Mieszkanie 
w basemencie dla 2 osób niepa
lących. Depozyt. 666-1910 albo 745- 
7776,__________________________

DO WYNAJĘCIA 
SYPIALNIA DLA PANA

Kuchnia, TV, telefon. Blisko Ash
land i Milwaukee $95 miesięcznie. 
1260 N. Bosworth. Dzwoń 237-6133 
lub przyjdź w sobotę od 9-3 lub w 
niedzięle od 12 do 3 po płd._______
POKÓJ do wynajęcia od 1-go, dla 
mężczyzny. 725-7290.____________
2 NIEPALĄCE osoby do czystego, 
wyposażonego mieszkania, 2-ie pię
tro. $190. Cornelia/Lawndale, bli- 
sko kolejki przy Addison. 267-3067.
OKOLICA Riis Park. 3 sypialniowe 
mieszkanie $560, łącznie z ogrzewa
niem. Depozyt. 685-7781.
AUGUSTA-Western, 4 pokojowe, 2 
sypialniowe, 2 piętro, nie ogrzewa- 
ne. Dzwonić 478-2848 w j. ang.

4209 W. ADDISON
Mieszkanie 1-sypialniowe, świeżo 
odnowione. $375. Mieszkanie w ba
semencie, 1-sypialniowe, $285.

508-5393, biper 760-4841
OKOLICA “SIX CORNERS” 
“Studio apartment” — $300 

545-4082 albo 
283-3663 w jęz. ang.

MILWAUKEE-KENNETH
4 pokoje — $395 

3 /? pokoje — $375 
692-6875 albo 283-3663

1

NORTHWEST HWY-NAGLE 
“Studio apartment” — $300 

4 pokoje — S$500 
774-2160 albo 283-3663

DUŻĄ czwórka do wynajęcia, ogrze
wane mieszkanie. Pulaski-Mont- 
rose. 286-9841 albo 384-3832.______

DUŻA SŁONECZNA 5-tka 
NA 2-gim

Dorosłym bez zwierząt.
Okolica Belmont-Laramie 

685-1016

★ Do Wynajęcia ★ Zguby
JACKOWO, przyjmę kulturalną 
panią do wspólnego zamieszkania. 
Dwuosobowy pokój na piętrze. Tel. 
278-1896.______________________
PROSPECT Hts, 2 pokojowe, świad
czenia włączone w czynsz, 520-9215 
po 5 p.m.
3 POKOJE do wynajęcia, ogrzewa
ne, gorąca woda. Tel. 278-5839.
2 SYPIALNIOWE NOWOCZESNE

MIESZKANIE
Blisko sklepów. $300 miesięcznie.

Okolica Ashland-Augusta.
Lokator opłaca użyteczności.

_____792-0404 — w jęz. ang._____  
POKÓJ do wynajęcia z używalnoś
cią kuchni w basemencie. Władys- 
ławowo. 736-8372._______________
3 SYPIALNIOWE MIESZKANIE

DO WYNAJĘCIA
Okolica Western-Chicago 

$340 plus użyteczności 
282-4852 po 7 wiecz.

4 POKOJE — 2 sypialnie. Okolica
Central Park-Roscoe. 267-4546 albo 
794-0808.______________________
3 SYPIALNIE, okolica Laramie/- 
Addison, od 1-go sierpnia. Bez 
zwierząt. $475 plus security de
pozyt.

625-0729
MILWAUKEE-MONTROSE

Po kapitalnym remoncie piękna 5-ka na 
2 piętrze. 2 sypialnie. Olbrzymia jadalnia 
i frontowy. Wszędzie nowe dywany. 
Pralnia na miejscu. Lodówka i piec. 
Ogrzewanie. $575 plus depozyt. Ód 1 
sierpnia. Dla rodziny lub starszych bez 
zwierząt. Umowa na 2 lata.

Tel: 685-2231, 965-3565
POKÓJ

w ANGIELSKIM BASEMENCIE
z używalnością całego mieszkania. 
Okolica Montrose-Milwaukee. $150 
plus depozyt.
_______ 685-2231, 965-3565_______

1-SYPIALNIOWE 
MIESZKANIA 

W Wieżowcu Nad Jeziorem
Dobra transportacja, możliwość 
parkingu, pralnia na miejscu. 
Czynsz od $346-$455.
549-2621 w języku angielskim 
1 SYPIALNIA $350, $360. Piec "i 
lodówka, ogrzewane, pralnia. 
Cicero-Wrightwood. Tel: 745-6758, 
267-8893,______________________
JACKOWO, odnowione pokoje dla 
panów, do wynajęcia od zaraz, 
883-8638.

SKRADZIONO polski paszport 
i kartę Social Security na nazwi
sko Zbigniew Szczotka. Znalaz
cę wynagrodzę. 3107 N. Housen 
Ct. __________ __  

★ AUTA
’84 NISSAN Sentra. 247-7779.

PO CENIE HURTOWEJ

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

®300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

★ Rummage Sale
BUFFALO GROVE/LONG GROVE 

CHECKER i ARLINGTON HGTS. RD. 
TEMPLE CHAI SISTERHOOD 

RUMMAGE SALE
28, 29, i 31 lipca od 8:30 rano do 4 Ppld. 
Czwartek, piątek niedziela. ODŻIEŻ. 
RZECZY DOMOWEGO UŻYTKU ZA
BAWKI, i tp. po więcej informacji dzwo
nić 537-1771.

★ Garage Sale
GARAGE SALE 

4123 W. 57th Place 
(2 bl. od Pułaski)

29 lipiec od 9-4 
Ubrania, zabawki, biżuteria, 

i rzeczy domowego użytku

ZAPRASZAMY

867-7527

★ Rozmaite

PRZYJMĘ pana na wspólne mie
szkanie w basemencie. Diversey- 
Oak Park. 622-0676.

3 POKOJOWE mieszkanie, do wy
najęcia w Schiller Park. 671-0415 
albo 678-9434

WSZYSTKICH
NA NAJWIĘKSZĄ 

W ŚW!ECIE 
WYPRZEDAŻ GARAŻO W/l 

która odbędzie się w 
Evanston’s Municipal Garage 

Pomiędzy Church i Davis
29, 30, 31 Lipca 

Piątek 11 AM-9 PM 
Sobota i Niedziela 11 AM- 6 PM 
oraz na sprzedaż chodnikową 

Sprzedawców z Evanston 
od 28 do 31 lipca

Po informacje dzwoń do 
Evanston Chamber 

of Commerce 
328-1500

Zapraszmy od 11-8-ej
, GOLDMART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

i P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

Wielka Szansa Dla Ludzi Cierpiących — Potrzebujących Pomocy, Którą 
Może Udzielić Będący w Chicago Przejazdem (Krótki Termin Pobytu)

DYPLOMOWANY BIOENERGOTERAPEUTA 
KSIĄDZ DR. WITOLD REJMAK

Osiągnięcia Księdza są tak olbrzymie, że trudno wyliczyć 
wszystkie. Faktem jest, że ciężko chorzy ludzie, którzy stracili 
nadzieję na wyleczenie, po seansie u Księdza wrócili do zdro
wia. Na dwód tego, Ksiądz przywiózł liczne podpisane i 
opieczętowane przez wybitnych specjalistów zaświadcze
nia.
Jeżeli czujesz jakiś ból lub jesteś chory, skorzystaj z okazji, 
którą daje Ci krótki pobyt Księdza w Chicago!
Ksiądz przyjmuje w biurze Gosi Wypiór — “Flamingo Travel & 
Employment Agency”
4204 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO

Proszę dzwonić po umówienie
Dla osób ciężki chorych—wizyta Księdza w ich domu

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911. 
PRZEPROWADZKI

1 BED. room apts., high rise bulg., 
good transportation, starting $346 to 
$455. Call 549-2621______________

4004 W. WELLINGTON
4 pokoje, świeżo odnowione, $400 łą
cznie z ogrzewaniem. Depozyt. 
Cichy budynek. Najchętniej star
szym.

736-3969 — w jęz. ang.
CZWÓRKA do wynajęcia na dru
gim i mieszkanie w basemencie. 
Melvina-Diversey. 237-4044.______
HAMLIN-School, umeblowany po
kój dla mężczyzny. 267-3597 od 1-8 
PM.

MONTROSE/NARRAGANSETT
Mieszkanie z 1 sypialnią, ogrzewa
ne, ochładzane, dywany, szafkowa 
kuchnia.

283-6474

it Rozmaite
WYSTAWIĘ zaproszenie i poszuku- 
ję ciekawego zajęcia, 777-2086 Toni,

OKAZJA
Wyprzedaż elektrycznych podnoś
ników do samochodów. Piec gazowy 
do ogrzewania, oraz inne.

889-4953
SPRZEDAM lodówkę i kuchenkę. 
545-7536.______________________
SPRZEDAM dużą lodówkę i ku- 
chenkę gazową. Nowe. 278-9550.

4 LARGE ROOMS 
ONE BEDROOM 

Apt. 3rd floor is $370, second 11. 
$380. Heat and water included.

457-1714
Call between 4 and 9 o’clock

5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Cicero-Belmont. 736-1898.

LUKSUSOWE 3 i 4% 
POKOJOWE MIESZKANIA 

Ogrzewane, kominki, dywany. Przy
stępna cena. Blisko Pulaski i Law
rence.

539-3089 po 8 wiecz. w j. ang. 
4207 W. ADDISON 1 sypialniowe 
mieszkanie, $360. 508-5393 w jęz. 
angielskim.
PIĄTKĄ 2 sypialnie, 1-sze piętro do 
wynajęcia od 1 sierpnia. 286-0125.
4 POKOJOWE MIESZKANIE
2 sypialnie, piec, lodówka, $325. 6 
pokojowe mieszkanie, 3 sypialnie, 
piec i lodówka $450. Okolica Central 
Park/Milwaukee Ave.

489-6006
2912 N. MILWAUKEE AVE.

Dzwonić po angielsku

TEL. 725-3008

it LETNISKA
Zapraszamy na miłe i pełne atrakcji wakacje 
lub weekendy!
Jezioro, plaża, basen, golf, tennis, łowienie ryb, 
motorówka, restauracja. Możliwość przygotowy
wania posiłków we własnym zakresie. Piękna 
okolica blisko Galeny.
Po więcej informacji prosimy dzwonić:

(815 ) 492-2587
Chicago: 545-4930 lub 692-3648

★ Interesy
SPRZEDAM DOBRY INTERES 

Samochód z pełnym wyposażeniem 
do sprzedaży kiełbasek i napojów 

dobry dochód. 
334-1972—od 5 po południu

jt Malowanie
MALOWANIE, $40 za pokój, Tel: 
235-0817.______________________

MALOWANIE DOMÓW 
Wewnątrz i na zewnątrz. Niskie 
ceny. Referencje. Ubezpieczenie. 
Po bezpłatną wycenę dzwoń.

736-4182 _______ Lester
• - ______ ____________ ______ i
,★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Gwarancja 
736-5635.

NAPRAWA LODÓWEK. 545-7536.

★ Elektryczne Roboty
LICENCJONOWANY elektryk wy
kona wszelkie prace elektryczne z 
gwarancją i po konkurencyjnych 
cenach 725-0188.

★ USŁUGI
CZYŚCIMY SAMOCHODY 

WEWNĄTRZ 
Siedzenia skórzane i z materiału itp.

622-0676
“ART”
POLSKA 

AGENCJA
ZAŁATWIAMY SZYBKO I SKUTECZNIE 
ZEZWOLENIA NA PRACE, SOCIAL SEC. 
AZYL-sprawy imigracyjne, WIZY amerykań
skie, ZAPROSZENIA, tłumacz, sprawy konsu
larne, poświadczenia, NOTARY PUBL. licencje 
—prawo jazdy ROZWODY i sprawy majątkowe 
w Polsce—przyjmuje polski adwokat.

Tel. 282-3300 lub 286-4949
CHICAGO, IL 3514 N. Cicero Ave. 

czynne do 9:00 wieczorem

HALO! HALO!
Tu Mówi Wirginia
Wszystkich swoich klientów za
wiadamiam o zmianie adresu 
biura. Nowy adres: 7210 W. 
Talcott, Chicago, IL 60631. Te- 
lefon 763-4010. Biuro czynne 
codziennie od 9 do 9, również w 
soboty i niedziele. Nasza spe
cjalność, to sprawy imigracyj
ne, jak azyl, stały pobyt, wizy 
studenckie, obywatelstwo. Uła
twiamy przeprowadzenie sta- 

, lego pobytu w Kanadzie.

LEGALNE 
POZWOLENIE 

NA PRACĘ 
Gwarantowane w przeciągu 7 dni. 
Proszę zgłaszać się osobiście do.

BIURA “UNIA” 
3044 N. LARAMIE 

Od poniedziałku do piątku 11-9; w 
soboty i niedziele 10-3.___________

•LODÓWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO
MOWEGO •USŁUGI HYDRAULICZ
NE.

GWARANCJA
_____________ 685-7052_____________  

NOWO OTWARTY ZAKŁAD
Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS 
___________283-3763___________  
WYWÓZ odpadów budowlanych. 
286-2110.

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA
Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

it Kontraktorzy
NAJLEPSZE FUGOWANIE ' 

Oraz Szereg Innych Robót Jak: 
Murowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nńkrapiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
c chemiczne, wstawianie glass block, shingle 
f roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wycenę 

proszę dzwonić 24 godziny na dobę na numer

794-1736

DACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY—BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644

13640682
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Odżyły Nadzieje 
Na Dodatkowe Dochody

Dzięki Właściwemu Egzekwowaniu 
Mandatów Za Parkowanie

Sawyer Przeciwko 
Wyburzeniu Slumsów

Rozwiązał Grupę Doradczą,

SAN BERNARDINO — Kathleen McClellan uznana została 
najbardziej fotogeniczną nastolatką USA. Na zdjęciu, pocho
dząca z Illinois McClellan otrzymuje gratulacyjny pocałunek 
od swego młodszego brata Matthew. (UPI)

Zeznania “Pracownicy” 
z Michael Magic Touch

Administracja Chicago zamierza 
przyznać kontrakt na egzekwowa
nie mandatów za parkowanie fir
mie z New Jersey — Computil Corp. 
Kandydatura Computil została w 
poniedziałek zatwierdzona przez 
Komitet Finansowy Rady Miejskiej.

Warto przypomnieć, iż przez dwa 
lata władze Chicago poszukiwały 
odpowiedniego wykonawcy zamó
wienia. Poprzedni wykonawca, no
wojorska firma Datacom zamie
szania była w aferę łapówkarską i 
Chicago zerwało z nią umowę, choć 
zmuszone było w dalszym ciągu 
wynajmować od niej sprzęt kompu
terowy, na którym zakodowane 
były wszystkie dane odnoszące się 
do nielegalnego parkowania i man
datów.

Prezes Computil, Alfonso Izzi za
pewnił, iż firma ta posiada niena
ganną reputację i 20-letnie doświad
czenie. “Nigdy nie byliśmy zamie
szani w żadne sprzeniewierzenia 
czy oszustwa i — ponadto — je
steśmy dumni z naszej uczciwości i 
fachowości.”

Izzi oświadczył, iż jego firma uni
ka zatrudniania polityków lub osób 
posiadających powiązania z polity
kami. Przyznał, iż tylko raz skorzy
stano z usług konsultacyjnych byłe
go burmistrza Newark (N.J.) — 
Kennetha Gibsona, ale współpraca 
ta już dawno została przerwana.

Sam Izzi jest byłym członkiem 
administracji miasta New York. W 
latach 1980-85 pełnił funkcje dyrek
tora agencji miejskiej d/s informa
cji finansowych.

Trzy luksusowe hotele na terenie 
stanu Illinois, których właściciele 
są poplecznikami gubernatora 
Jamesa Thompsona, otrzymały po
życzki przekraczające ich wartość. 
Udzielone pożyczki, określone przez 
władze stanowe jako nie stwarzają
ce żadnego ryzyka, narażają po
datników na poważne straty. Na 
początku bieżącego roku Thompson 
i skarbnik stanowy Jerry Cosentino 
ogłosili zmianę umowy płatniczej, 
zawartej z trzema wspomnianymi 
hotelami.

Zamiast odebrać dłużnikom po
siadłości Cosentino i Thompson po
stanowili dać hotelom następną 
szansę — niżej oprocentowaną po
życzkę.

Wszystkie trzy hotele, które otrzy-

Ranny Podczas 
Spaceru w Parku

Mieszkaniec południowej części 
miasta, 18-letni Andrell Dorsey, 
bez żadnego powodu został w ponie
działek postrzelony podczas space
ru z przyjaciółmi, w parku Kensing
ton przy 118th St.

Dorsey znajduje się w szpitalu 
Christ Community w Oak Park. Je
go stan jest krytyczny.

Rzecznik szpitala powiedział, że 
ranny jest sparaliżowany.

Dorsey nie jest znany policji jako 
członek gangu.

Czterech Poparzonych 
Nadal w Szpitalu

Paul Flowers z Chicago i Lupę 
Diaz z Summit, którzy doznali po
ważnych poparzeń podczas ponie
działkowego wybuchu w zakładach 
chemicznych w Bridgeview, znaj
dują się nadal w Loyola University 
Medical Center a ich stan zdrowia 
jest krytyczny.

Stan dwóch innych poparzonych, 
26-letniego Roberta Colemana i 23- 
letniego Horace Evansa, jest zado
walający.

Jeśli Rada Miejska zatwierdzi 
$2.4-milionową umowę z Computil, 
będzie to największy kontrakt tej 
firmy, pomimo iż wykonuje ona zle
cenia na rzecz tak dużych miast jak: 
San Diego, San Jose (Calif.), Kan
sas City (Mo.) oraz St. Louis.

Prezes Computil zapewnił, że je
go firma wymieni w ciągu dwóch 
tygodni cały system komputerowy 
należący do Datacom. Wg Izzi jak 
najszybsze uzyskanie wszystkich 
danych jest w tej chwili prioryte
tem.

J. Paul Brownridge, nowy szef 
miejskiego Wydziału Skarbowego 
stwierdził, że przy współpracy Com
putil Chicago uzyska dodatkowe $7 
min w br., dzięki wyegzekwowanym 
mandatom za parkowanie.

Jednak radny William Beavers (7 
warda) wyraził sceptycyzm wobec 
planów Brownridge’a i stwierdził, 
że najprawdopodobniej za rok szef 
Wydz. Skarbowego stanie przed 
Komitetem Finansowym tłumacząc 
się “gęsto,” dlaczego uzyskał tylko 
$2 min z tytułu mandatów.

Jak wielokrotnie informowano, 
egzekwowanie mandatów zawsze 
było “piętą Achillesową” admini
stracji Chicago. Dygnitarze miejscy 
podkreślali ogromne możliwości fi
nansowe tego potencjalnego źródła 
dochodu, ale nigdy jednak nikt nie 
potrafił uzyskać z tego źródła sza
cowanego dochodu, a jedynie jakieś 
tam nikłe namiastki — znacznie po
niżej oczekiwanych sum.

mały w sumie $47 milionów, zostały 
wycenione na $24 miliony. Wycena 
ta uzmysławia na jakie straty byłby 
narażony stan w razie konieczności 
spieniężenia posiadłości.

Cosentino powiedział, iż firma 
wyceniająca wartość hoteli, Hospi
tality Valuation Service z Mineola w 
stanie Nowy York, przewiduje, że 
do roku 1995, tj. do czasu kiedy za- 
cznie obowiązywać spłata pożyczki, 
wartość hoteli wzrośnie.

Jeden z nich, znajdujący się w 
Springfield Ramada Rennaissance, 
jest własnością grupy inwestorów, 
której przewodzi William Cellini, 
uważany za najbardziej wpływo
wego w stanie republikanina (poza 
Chicago) i będący sprzymierzeń
cem gubernatora.

Na podstawie zmienionej umowy 
hotel Celliniego,*którego wartość 
została wyceniona na $11.6 miliona, 
otrzymał pożyczkę w wysokości 
$16.1 miliona.

Drugi hotel, Holiday Inn w Col
linsville, jest własnością grupy, 
której przewodzi Gary Fears. Za 
stworzenie funduszu na kampanię 
wyborczą gubernatora, w roku 1986 
Fears otrzymał od Thompsona pre
zent wartości $375.

Holiday Inn, którego wartość zo
stała oszacowana na $7.4 miliona, 
otrzymał pożyczkę w wysokości 
$17.1 miliona.

Ostatnim hotelem, korzystającym 
z nowych warunków, jest Ramada 
Inn w Mount Vernon. Wartość tego 
hotelu została oszacowana na $5 mi
lionów a uzyskana przez niego 
pożyczka wynosi $13.8 miliona.

Właścicielem hotelu jest prze
mysłowiec z południowej części 
stanu Illinois, Fletcher Farrar, 
inwestujący w wydobycie ropy na
ftowej. Farrar, podobnie jak i Celli
ni, jest członkiem Klubu Guberna
tora.

Członkowie klubu wpłacają co 
roku $1 tysiąc na fundusz kampa
nijny Thompsona.

Burmistrz Eugene Sawyer ofi
cjalnie rozwiązał grupę doradczą 
d/s Chicago Housing Authority 
(CHA), powołowaną do życia przez 
nieżyjącego już burmistrza Harol
da Washingtona, która kilka dni 
temu przedstawiła wyniki swej wie
lomiesięcznej działalności konklu
dując, iż jedynym rozwiązaniem 
problemu slumsów jest wyburzenie 
osiedli zamieszkałych przez naj
biedniejszych obywateli miasta.

W uzasadnieniu swej decyzji Saw
yer stwierdził, że brakuje funduszy 
na realizację większości zaleceń 
grupy doradczej.

Tymczasowy burmistrz Chicago 
przyrzekł, że będzie miał na uwadze 
wszystkie rekomendacje grupy, za
warte w raporcie złożonym kilka 
dni temu na jego ręce.

Dodał również, że jeśli kiedykol
wiek doszłoby do realizacji długo
terminowego planu wyburzenia wie
żowców CHA, to nastąpi to wów
czas, gdy wszyscy lokatorzy będą 
mieli zapewniony dach nad głową.

Sawyer jednocześnie przyznał, że 
wyburzenie slumsów jest mało 
prawdopodobne. Nie ukrywał, że 
nie popiera planu wyburzenia osied
li. Jak już informowano, planowi 
temu sprzeciwia się również nowy

Z inicjatywy nowego prezesa i 
dyrektora CHA, Vincenta Lane’a 
trzy wysokościowce w osiedlu pu
blicznym Robert Taylor Homes zo
staną zabezpieczone przed intruza
mi i przestępcami. Projekt opiewa 
na $10 min.

Zaplanowano m. in. remont wind 
oraz zainstalowanie automatów do 
zamykania głównych drzwi wejś
ciowych budynku. Lokatorzy bu
dynku będą mogli — przy pomocy 
tego urządzenia — otwierać główne 
drzwi ze swoich mieszkań po usły
szeniu dzwonka.

Ponadto, w głównym hallu na do
le każdego z trzech wybranych bu
dynków porządku pilnować będzie 
specjalny strażnik. Etat ten zosta
nie obsadzony przez kilku bezro
botnych mieszkańców osiedla R. 
Taylor Homes.

Jeśli chodzi o windy, to w myśl 
planu Lane’a, mają zostać wyre
montowane we wszyskich 28 wyso
kościowcach osiedla Taylor. W każ
dym budynku znajdują się dwie 
windy i reperacja wszystkich 56 
wind ma zostać ukończona w ciągu 
najbliższych trzech lat.

Budynki, które uzyskają specjal
ne — wspomniane wyżej — zabez
pieczenia zostaną wybrane naj
prawdopodobniej w drodze losowa
nia.

CHA już przyznała kontrakt na 
zaprojektowanie i instalację zabez
pieczeń w trzech wysokościowcach 
firmie Weese Hickey Weese Archi- 

szef CHA—Vincent Lane, przewod
niczący rady nadzorczej agencji, a 
zarazem jej dyrektor wykonawczy.

Lane, który wystąpił z Sawyerem 
podczas konferencji prasowej w 
Ratuszu stwierdził, że większość fi
nansowania projektów odnowy CHA 
pochodzić będzie z HUD—federal
nego departamentu d/s budownic
twa mieszkaniowego i rozwoju 
miast.

Podkreślił też, że pewne możli
wości finansowe istnieją na pozio
mie władz miejskich i stanowych, 
tylko trzeba do nich dotrzeć.

W swym wystąpieniu Lane nadał 
priorytetowe znaczenie zwiększe
niu funduszy na potrzeby CHA.

Warto przypomnieć, że na pole
cenie Lane’ a prowadzone jest wew
nętrzne śledztwo w administracji 
agencji CHA, którą nowy dyrektor 
określił jako “najbardziej skorum
powane miejsce, jakie kiedykol
wiek widział.” Śledztwem kieruje 
James Montana—były asystent pro
kuratora federalnego.

Drugim ważnym punktem pro
gramu odnowy CHA jest zapewnie
nie bezpieczeństwa lokatorom osie
dli, a więc eliminacja gangów i nar
kotyków. Trzecim jest oczywiście 
doprowadzenie zdemolowanych 
osiedli do stanu używalności.

tects. Umowa opiewa na $75 tys.
Jak poinformował Lane. CHA ma 

nadzieję, iż planowane innowacje 
zostaną sfinansowane przy pomocy 
dotacji z federalnego departamen
tu Housing and Urban Development 
(HUD).

Dyrektor Lane powiedział rów
nież, że wkrótce ujawni szczegóły 
swego innego planu — tym razem 
reorganizacji wewnętrznej CHA. 
Nie ukrywał, iż projektowana przez 
niego czystka w administracji CHA 
nie ominie najwyższych szczebli tej 
agencji. “Niektóre działy agencji w 
ogóle zanikną, a na ich miejsce po
wstaną nowe. Nie mam nic przeciw
ko temu, aby niektórzy ludzie straci- 
cili posady” — stwierdził Lane.

Lane wyraził optymizm odnośnie 
finansowania z HUD. Jego zda
niem, jeśli eksperyment powiedzie 
się w przypadku trzech budynków, 
to fed. departament z łatwością 
wyasygnuje fundusze na remonty i 
usprawnienia w pozostałych 25 wy
sokościowcach Taylor Homes.

Śmierć Rowerzysty
We wtorek po południu, pod ko

łami kolejki CTA w Evanston, 
śmierć poniósł rowerzysta, którego 
nazwiska nie ujawniono.

Według rzecznika szpitala w 
Evanston, ofiara wypadku została 
przywieziona o godzinie 1:45 i uzna
na za zmarłą.

Wypadek miał miejsce przy ulicy 
Isabella.

W poniedziałek, przed federalnym 
Sądem Rejonowym, zeznawała 28- 
letnia kobieta, zatrudniona swojego 
czasu w klubie stripteasowym Mi
chaels Magic Touch w Lyons.

Kobieta, gospodyni domowa i 
matka trojga dzieci, powiedziała, że 
w zamian za usługi natury seksual
nej, zarabiała w latach 1981-82 oko
ło $1 tys. tygodniowo, nie płacąc 
nigdy żadnego podatku. “Obsługa” 
klienta zajmowała jej od 20 minut 
do pół godziny i niekiedy robiła to 7 
razy w ciągu jednej nocy.

Dwa razy z jej usług skorzystał 
sam właściciel lokalu Michael Rus
so, płacąc jej za to $100.

Sześćdziesięcioletni Russo jest 
jednym z pięciu mężczyzn, którzy 
stanęli przed sądem w związku ze 
sprawą. Pozostali czterej to brat 
właściciela, August, dwaj synowie 
Augusta, Thomas i Frank oraz por
tier klubu Joseph Marren.

Lokal Russo, w którym można 
było obejrzeć nagie tancerki, przy
nosił w latach 1981-84 roczny dochód 
wynoszący około $1 miliona brutto.

Była prostytutka oświadczyła, że 
otrzymywała 50% pieniędzy pła
conych przez klientów za jej usługi. 
Niektórzy płacili podobno aż $150 za 
seks uprawiany na klatce schodo
wej klubu.

Pewnego dnia, w okresie jej “za
trudnienia” w lokalu, klienci zaczęli 
używać kart kredytowych. Opera
cje te przechodziły przez National 
Credit Service, biuro założone spe
cjalnie w tym celu przez Federal 
Bureau of Investigation (FBI).

Do korzystania z kart kredy
towych i usług wspomnianego biu-

Były pracownik i udziałowiec 
spółki adwokackiej Schiff, Hardin & 
Waite—Alfred Elliot, 1. 44, został 
formalnie oskarżony przez władze 
federalne o oszustwo, przestępstwa 
pocztowe i podatkowe.

Jak poinformował rejonowy pro
kurator federalny, Anton Valuka- 
s—zarzucane Elliotowi przestęp
stwa mają ścisły związek z zakuli
sowymi machinacjami giełdowymi, 
dokonywanymi przy użyciu pouf
nych informacji, zdobytych od klien
tów Schiff, Hardin & Waite.

Dzięki nieetycznemu wykorzysta
niu informacji, zawierzonych fir
mie Schiff, Hardin & Waite przez 
klientów—Elliot mógł zakupywać 
akcje po niższych cenach zanim 
zdrożały.

Były to akcje 9 dużych firm, w 
tym również: Midlands Energy Co.; 
Pearle Health Services; Rival Ma
nufacturing Co.; Rocky Mountain 
Natural Gas Co. oraz KN Energy.

W grudniu 1986 r. Elliot zgodził się 
zwrócić rządowi federalnemu $500 
tys. w ramach porozumienia z pro
wadzącą przeciwko niemu akcję 
dyscyplinarną US Securities and 
Exchange Commission.

Akt oskarżenia, wystosowany 
wczoraj w Chicago, jest pierwszym 
tego typu na skalę krajową w spra
wie machinacji giełdowych. Jak 
dotychczas z takich artykułów jak 
przestępstwa pocztowe czy oszu
stwa podatkowe skarżono co naj
wyżej urzędników publicznych po-

Oskarżony o zabójstwo 
Pracownika Sklepu

Wielka Ława Przysięgłych po
wiatu Cook oskarżyła we wtorek 21- 
letniego mieszkańca południowej 
części miasta, Tommy Richardsa, 
o zamordowanie 45-letniego pra
cownika sklepu 7-Eleven, Fouada 
Mahmouda, podczas nieudanego 
napadu rabunkowego.

Inny pracownik sklepu zidentyfi
kował Richardsa jako napastnika, 
który zbiegł ze sklepu po tym jak 
Mahmoud oświadczył mu, że nie 
jest w stanie otworzyć kasy.

Zamordowany został trzy razy 
postrzelony po wybiegnięciu za Ri- 
chardsem na zewnątrz sklepu, znaj
dującego się przy 6540 W. Belmont. 

ra, Michael Russo został namó
wiony przez agenta FBI, Larry’ego 
Damrona, który wraz z innym 
agentem, Normanem Transethem, 
nagrywał prowadzone z właścicie
lem lokalu rozmowy na taśmie 
magnetofonowej.

Portier klubu Marren, zeznał, że 
kilkakrotnie widział przychodzące
go do klubu mayora Lyons, Willia
ma Smitha, który cieszył się tam 
“specjalnymi względami.”

Portier zauważył również, że 
krótko po opuszczeniu klubu przez 
mayora wysyłane były w teren 
dziewczęta, które wracały po około 
2 godzinach.

Marren, przez którego przecho
dziły również transakcje kredyto
we, przyznał się do winy w zeszłym 
roku i otrzymał karę 6 lat więzienia.

Policjant Uznany Winnym 
Handlu Narkotykami

Były sierżant policji w East Chi
cago, w stanie Indiana, został w 
środę uznany winnym handlu ko
kainą, a wyrok w jego sprawie zo
stanie wydany 30 września w Fede
ralnym Sądzie Rejonowym w Ham
mond.

Prokurator federalny James 
Richmond, powiedział, że uznanie 
42-letniego Ronalda Jacksona win
nym ‘ ‘jest zwycięstwem wszystkich 
uczciwych policjantów w East Chi
cago, a przede wszystkim szefa 
policji Gusa Floresa,” który poin
formował agentów federalnych o 
skandalu w jego wydziale.

W sprawę zamieszanych było 
siedmiu pracowników policji.

dejrzanych o korupcję. Tak więc 
oskarżenie Elliota stwarza pewne
go rodzaju precedens.

Elliot jest w chwili obecnej miesz
kańcem Florydy. W Schiff, Hardin 
& Waite pracował od r. 1969. Rezyg
nację złożył w r. 1986. Specjalizował 
się w sprawach inwestycyjno-kor- 
poracyjnych.

Koncesje Dla Byłych 
Zawodników

Komitet do spraw transportu lot
niczego chicagoskiej Rady Miej
skiej przyznał dwóm byłym zawod
nikom drużyn sportowych koncesje 
zezwalające na prowadzenie hand
lu na lotnisku O’Hare.

Jednym z nich jest Walter Payton 
z Chicago Bears, posiadający 30% 
udziału w sklepie Faber Enterpri
ses, drugim Lou Brock, basebalista 
z Hall of Fame, właściciel Brock’s 
Players Enterprices Inc., przedsię
biorstwa zajmującego się sprze
dażą pamiątek sportowych na lot
nisku.

Niejasna Sprawa 
Brylantowego 

Wisiorka Wdowy
Wdowa po zastrzelonym niedaw

no domniemanym handlarzu ko
kainą, Angelis Villarreal, za pośre
dnictwem adwokata zwróciła się do 
władz federalnych z żądaniem zwró
cenia odebranego w dniu 28 czerwca 
mienia a między innymi jej brylan
towego wisiorka, zabranego podob
no podczas konfiskaty majątku po
dejrzanego.

Agenci federalni twierdzą, że nie 
zabierali wisiorka ani nic o nim nie 
wiedzą, podobnie jak o $700 w 
gotówce i książeczce oszczędno
ściowej, które również zostały wy
mienione.

Adwokat Villarreal, Marc Mar
tin, twierdzi, że zdaniem wdowy wi
siorek jest warty kilka tysięcy do
larów.

Agent przeprowadzający konfi
skatę, Ed Scheu, oświadczył, że w 
domu podejrzanego prawie nic nie 
zabrano, w zamian za podpisanie 
zobowiązania, że nic nie zostanie 
sprzedane ani usunięte.

TEHERAN — Dowódca irańskich sił zbrojnych Hashemi 
Rafsanjani (z prawej) oraz prezydent Ali Khameini zapowie
dzieli, iż Teheran akceptuje propozycję OZN o wstrzymaniu 
ognia na froncie irańsko-irackim. (Reuter)

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery Pick 4
26 lipca 1988 26 lipca 1988

3 4 2 4 2 8 1

CASH 5 Poniedziałek 25 lipca 1988 11 16 22 28 34

L 0TT0 Sobota, 23 Lipca 1988 08 21 23 24 34 52
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Eksperyment CHA: Remont
i In. Projekty

Czy HUD Przyzna Dotacje?

Akt Oskarżenia w Związku 
z Machinacjami Giełdowymi
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